

Настоящие изменения в проспект ценных бумаг внесены в соответствии с пунктом 12.12 Положения Банка России от 19.12.2019 № 706-П «О стандартах эмиссии ценных бумаг» и не подлежат регистрации

ИЗМЕНЕНИЯ В ПРОСПЕКТ ЦЕННЫХ БУМАГ

Публичное акционерное общество «ВИ.ру»

(полное фирменное наименование (для коммерческих организаций) или наименование (для некоммерческих организаций) эмитента)

Акции обыкновенные

(указываются вид, категория (тип), серия и идентификационные признаки ценных бумаг)

регистрационный номер дополнительного выпуска ценных бумаг, одновременно с которым был зарегистрирован проспект

1-01-06636-G, зарегистрирован 10.06.2024

Изменения вносятся по решению **Совета директоров ПАО «ВИ.ру»**,

(указывается орган управления эмитента, принявший решение о внесении изменений в проспект ценных бумаг)

принятому 18 июня 2024 года,

протокол от 18 июня 2024 года № 12-СД-2024

Место нахождения эмитента (в соответствии с его уставом): **Российская Федерация,**

Владимирская область, городской округ город Ковров, город Ковров

Генеральный директор ПАО «ВИ.ру»

(наименование должности лица, занимающего должность (осуществляющего функции) единоличного исполнительного органа эмитента, или уполномоченного им должностного лица эмитента, подписавшего настоящие изменения; наименование и реквизиты документа, на основании которого лицу предоставлено право подписывать настоящие изменения)

В. К. Фахрутдинов

(инициалы, фамилия)

18.06.2024

(подпись)

(дата подписи)

Информация, включаемая в текст изменений в проспект ценных бумаг

Перечень внесенных изменений:

1. ИЗМЕНЕНИЯ ВНЕСЕНЫ В ПУНКТ 1.1 ПРОСПЕКТА ЦЕННЫХ БУМАГ.

Текст изменяемой редакции проспекта ценных бумаг:

1.1. Общие положения

В настоящем проспекте ценных бумаг (далее также – «Проспект ценных бумаг», «Проспект») наименования «Общество», «Эмитент» означают Публичное акционерное общество «ВИ.ру», идентификационные данные которого приведены в п. 1.2 Проспекта. Под «Группой» в Проспекте понимается Эмитент, а также Общество с ограниченной ответственностью «ВсеИнструменты.ру» (ООО «ВсеИнструменты.ру»), операционная компания, контролируемая Эмитентом, сведения о которой приведены в п. 5.1 Проспекта (далее также – «Компания»), и ее дочерние организации. В зависимости от контекста в Проспекте, ссылки на Эмитента, его хозяйственную и операционную деятельность, а также риски, следует рассматривать как относящиеся к Группе в целом, ее хозяйственной и операционной деятельности, и соответствующие риски как относящиеся не только к Эмитенту и его акциям, но и ко всей Группе.

К Проспекту ценных бумаг, в соответствии с требованиями Федерального закона от 22.04.1996 № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг» (далее также – «Закон о рынке ценных бумаг») и Положения Банка России от 27.03.2020 № 714-П «О раскрытии информации эмитентами эмиссионных ценных бумаг» (далее – «Положение о раскрытии информации»), прилагается бухгалтерская отчетность Эмитента за период с 28 марта 2024 г. по 31 марта 2024 г., в отношении которой проведен аудит.

В связи с тем, что значения всех показателей, содержащихся в указанной отчетности, которые должны приводиться в Проспекте в соответствии с Положением о раскрытии информации, равны нулю или не могут быть рассчитаны в связи с наличием нулевых значений в знаменателе (за исключением показателя, отражающего размер задолженности по оплате акций Эмитента, размещенных при учреждении), отчетностью, которая содержится в Проспекте ценных бумаг (прилагается к Проспекту) и на основании которой в Проспекте ценных бумаг раскрывается информация о финансово-хозяйственной деятельности Эмитента (Группы), является консолидированная финансовая отчетность Компании за годы, закончившиеся 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года, 31 декабря 2021 года, подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее также – «МСФО»), в отношении которой проведен аудит.

Консолидированная финансовая отчетность, бухгалтерская отчетность, на основании которой в настоящем Проспекте ценных бумаг раскрыта информация о финансово-хозяйственной деятельности Эмитента (Группы), дает объективное и достоверное представление об активах, обязательствах, финансовом состоянии, прибыли или убытке Эмитента (Группы).

Информация о финансовом состоянии и результатах деятельности Эмитента (Группы) содержит достоверное представление о деятельности Эмитента (Группы), а также об основных рисках, связанных с его деятельностью.

Настоящий Проспект ценных бумаг содержит оценки и прогнозы в отношении будущих событий и (или) действий, перспектив развития отрасли экономики, в которой Эмитент осуществляет основную деятельность, и результатов деятельности Эмитента, в том числе его планов, вероятности наступления определенных событий и совершения определенных действий.

Инвесторы не должны полностью полагаться на оценки и прогнозы, приведенные в настоящем Проспекте ценных бумаг, так как фактические результаты деятельности Эмитента в будущем могут отличаться от прогнозируемых результатов по многим причинам. Приобретение ценных бумаг Эмитента и его обыкновенных акций связано с рисками, в том числе описанными в настоящем Проспекте ценных бумаг.

Проспект ценных бумаг распространяется на обыкновенные акции Эмитента (далее также – «Акции»), регистрационный номер выпуска 1-01-06636-G, дата регистрации 25.03.2024, а также на Акции дополнительного выпуска, условия размещения которых содержатся в Проспекте ценных бумаг.

Текст новой редакции проспекта ценных бумаг:

1.1. Общие положения

В настоящем проспекте ценных бумаг (далее также – «Проспект ценных бумаг», «Проспект»)

наименования «Общество», «Эмитент» означают Публичное акционерное общество «ВИ.ру», идентификационные данные которого приведены в п. 1.2 Проспекта. Под «Группой» в Проспекте понимается Эмитент, а также Общество с ограниченной ответственностью «ВсеИнструменты.ру» (ООО «ВсеИнструменты.ру»), операционная компания, контролируемая Эмитентом, сведения о которой приведены в п. 5.1 Проспекта (далее также – «Компания»), и ее дочерние организации. В зависимости от контекста в Проспекте, ссылки на Эмитента, его хозяйственную и операционную деятельность, а также риски, следует рассматривать как относящиеся к Группе в целом, ее хозяйственной и операционной деятельности, и соответствующие риски как относящиеся не только к Эмитенту и его акциям, но и ко всей Группе.

К Проспекту ценных бумаг, в соответствии с требованиями Федерального закона от 22.04.1996 № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг» (далее также – «Закон о рынке ценных бумаг») и Положения Банка России от 27.03.2020 № 714-П «О раскрытии информации эмитентами эмиссионных ценных бумаг» (далее – «Положение о раскрытии информации»), прилагается бухгалтерская отчетность Эмитента за период с 28 марта 2024 г. по 31 марта 2024 г., в отношении которой проведен аудит.

В связи с тем, что значения всех показателей, содержащихся в указанной отчетности, которые должны приводиться в Проспекте в соответствии с Положением о раскрытии информации, равны нулю или не могут быть рассчитаны в связи с наличием нулевых значений в знаменателе (за исключением показателя, отражающего размер задолженности по оплате акций Эмитента, размещенных при учреждении), отчетностью, которая содержится в Проспекте ценных бумаг (прилагается к Проспекту) и на основании которой в Проспекте ценных бумаг раскрывается информация о финансово-хозяйственной деятельности Эмитента (Группы), является консолидированная финансовая отчетность Компании за годы, закончившиеся 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года, 31 декабря 2021 года, подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее также – «МСФО»), в отношении которой проведен аудит.

Также к Проспекту прилагается промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Эмитента за четыре месяца, закончившихся 30 апреля 2024 года, подготовленная в соответствии с МСФО, в отношении которой проведен аудит.

Консолидированная финансовая отчетность, бухгалтерская отчетность, на основании которой в настоящем Проспекте ценных бумаг раскрыта информация о финансово-хозяйственной деятельности Эмитента (Группы), дает объективное и достоверное представление об активах, обязательствах, финансовом состоянии, прибыли или убытке Эмитента (Группы).

Информация о финансовом состоянии и результатах деятельности Эмитента (Группы) содержит достоверное представление о деятельности Эмитента (Группы), а также об основных рисках, связанных с его деятельностью.

Настоящий Проспект ценных бумаг содержит оценки и прогнозы в отношении будущих событий и (или) действий, перспектив развития отрасли экономики, в которой Эмитент осуществляет основную деятельность, и результатов деятельности Эмитента, в том числе его планов, вероятности наступления определенных событий и совершения определенных действий.

Инвесторы не должны полностью полагаться на оценки и прогнозы, приведенные в настоящем Проспекте ценных бумаг, так как фактические результаты деятельности Эмитента в будущем могут отличаться от прогнозируемых результатов по многим причинам. Приобретение ценных бумаг Эмитента и его обыкновенных акций связано с рисками, в том числе описанными в настоящем Проспекте ценных бумаг.

Проспект ценных бумаг распространяется на обыкновенные акции Эмитента (далее также – «Акции»), регистрационный номер выпуска 1-01-06636-G, дата регистрации 25.03.2024, а также на Акции дополнительного выпуска, условия размещения которых содержатся в Проспекте ценных бумаг.

В соответствии с п. 12 ст. 24.1 Закона о рынке ценных бумаг и п. 12.12 Положения Банка России от 19.12.2019 № 706-П «О стандартах эмиссии ценных бумаг» по решению Совета директоров Эмитента от 18.06.2024 в Проспект внесены изменения, связанные с составлением Эмитентом промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Эмитента за четыре месяца, закончившихся 30 апреля 2024 года.

2. ИЗМЕНЕНИЯ ВНЕСЕНЫ В ПУНКТ 2.1 ПРОСПЕКТА ЦЕННЫХ БУМАГ.

Текст изменяемой редакции проспекта ценных бумаг:

2.1. Основные операционные показатели, характеризующие деятельность эмитента

Поскольку Эмитент создан 28.03.2024, в настоящем пункте Проспекта приводится информация об основных операционных показателях операционной компании Группы – ООО «ВсеИнструменты.ру».

Основные операционные показатели, которые, по мнению Группы, наиболее объективно и всесторонне характеризуют финансово-хозяйственную деятельность Группы в натуральном выражении за три последних завершённых отчетных года.

Наименование показателя	2021	2022	2023	Среднегодовой темп роста 2021-2023
Количество активных B2B-клиентов*, тыс.	288	334	388	16,1%
Количество активных B2C-клиентов, тыс.	3 235	3 781	4 204	14,0%
Количество заказов B2B-клиентов, тыс.	2 482	3 655	5 786	52,7%
Количество заказов B2C-клиентов, тыс.	7 831	11 951	16 901	46,9%
Частота заказов B2B-клиентов	8,6	10,9	14,9	31,6%
Частота заказов B2C-клиентов	2,4	3,2	4,0	29,1%
Количество ПВЗ**	528	722	950	34,1%
Количество городов присутствия ПВЗ	238	291	319	15,8%
Количество складских объектов***	18	20	23	13,0%
Площадь складских объектов, тыс. кв.м.****	119	285	594	61,0%*****
Ассортимент (#SKU), млн ед.	0,57	1,03	1,52	63,3%
NPS*****	87,1%	91,6%	90,1%	-

* Активные клиенты – клиенты, сделавшие один или более заказов в течение соответствующего отчетного периода.

** ПВЗ – пункты выдачи заказов.

*** Складские объекты включают – центральные склады, распределительные центры-склады, ПВЗ-склады, с учётом новых (законтрактованных) объектов и после ввода таких новых объектов в операционную эксплуатацию.

**** Среднегодовые темпы роста для используемых площадей (Используемые площади = Общие площади минус законтрактованные)

***** NPS – индекс потребительской лояльности ($NPS = (\text{количество промоутеров} - \text{количество критиков}) / \text{на общее кол-во оценок} * 100\%$)

Анализ динамики изменения приведенных показателей операционной деятельности Компании, в том числе основные события и факторы, в том числе макроэкономические, которые, по мнению Компании, оказали существенное влияние на изменение операционных показателей, характеризующих деятельность Компании:

Основными операционными индикаторами бизнеса Компании являются количество активных клиентов, количество и частота заказов клиентов, ассортимент товаров, а также эффективность логистической инфраструктуры.

Количество активных клиентов

Общая клиентская база Группы на конец 2023 г. составляла⁽¹⁾: B2B-клиентов – 783,1 тыс., B2C-клиентов – 11 563,4 тыс. При этом основной метрикой, которой пользуется Группа, являются активные клиенты, как определено выше.

Количество активных B2B-клиентов:

- В 2021 г. составило 288 тыс. клиентов; показатель в годовом выражении продемонстрировал рост на 18,5%;
- В 2022 г. показатель вырос на 16,1% до 334 тыс. клиентов;
- В 2023 г. показатель вырос на 16,2% до 388 тыс. клиентов.

Количество активных B2C-клиентов:

- В 2021 г. составило 3 235 тыс. клиентов; показатель в годовом выражении продемонстрировал рост на 14,0%;
- В 2022 г. показатель вырос на 16,9% до 3 781 тыс. клиентов;
- В 2023 г. показатель вырос на 11,2% до 4 204 тыс. клиентов.

Ежегодному росту количества активных клиентов способствуют рост ассортимента, развитие логистической инфраструктуры и географии ПВЗ, а также ценовое лидерство в ряде категорий ассортимента. Согласно Исследованию INFOline, Группа является абсолютным лидером на онлайн-рынке DIY в РФ, что делает ее также ведущим игроком в вертикали в целом. Группа обладает самым широким ассортиментом на своем рынке – 1,5 млн SKU. По итогам 2023 г. примерно 55% выручки Группы было обеспечено SKU, которые имели либо самые низкие цены, либо одни из самых низких цен на рынке, среди источников, которые мониторит Группа на ежедневной основе². Кроме того, развитая логистическая инфраструктура служит сильным барьером для конкурентов, обеспечивая эффективное обслуживание клиентов на последней миле – у Группы 4 центральных склада, 7 распределительных центров-складов и 12 ПВЗ-складов общей площадью более 594 тыс. кв.м. 85% выручки Группы генерируется товарами, отгруженными со складов, при более чем 30%-ном покрытии населения страны доставкой на следующей день. Благодаря клиентоориентированной модели с наивысшим уровнем сервиса уровень удовлетворенности клиентов (NPS) составлял более 90% в 2022 и 2023 гг. При этом по собственной логистической цепочке показатель вовремя доставленных товаров³ был на уровне около 99% в среднем за 2023 г., а при включении в логистическую цепочку доставки от поставщика такой показатель составлял 97% за 2023 г.

При этом количество B2B-клиентов в 2021-2023 гг. росло с более высокими среднегодовыми темпами (16,1%), чем количество B2C-клиентов (14,0%), что соответствует стратегии Группы по наращиванию доли B2B-клиентов в выручке.

Количество заказов клиентов

Общее количество заказов, сделанных клиентами Группы, ежегодно росло в 2021-2023 гг. Росту способствовало эффективное расширение логистической сети Компании и её товарного ассортимента.

С 2021 по 2023 гг. количество заказов, сделанных клиентами, ежегодно росло на двузначную величину в процентном выражении – среднегодовой темп роста за этот период составил 53% для B2B-клиентов и 47% для B2C-клиентов.

Количество заказов B2B-клиентов:

- Количество заказов в 2021 г. составило 2 482 тыс.; показатель в годовом выражении продемонстрировал рост на 41,9%;
- В 2022 г. показатель вырос на 47,3% по сравнению с предыдущим годом, составив 3 655 тыс. заказов;
- По итогам 2023 г. показатель продемонстрировал еще больший прирост – на 58,3% по сравнению с предыдущим годом, составив 5 786 тыс. заказов.

Количество заказов B2C-клиентов:

¹ Клиенты, которые сделали хотя бы 1 заказ, начиная с 2014 г.

² 20 крупнейших онлайн игроков, присутствующих на рынке DIY, и около 110 игроков с узкоспециализированным DIY-ассортиментом.

³ Методология сбора данных у Группы может отличаться от методологии других компаний.

- Количество заказов в 2021 г. составило 7 831 тыс.; показатель в годовом выражении продемонстрировал рост на 40,7%;
- В 2022 г. показатель вырос на 52,6% по сравнению с предыдущим годом, составив 11 951 тыс. заказов;
- По итогам 2023 г. показатель также продемонстрировал значительный рост по сравнению с предыдущим годом – на 41,4%, составив 16 901 тыс. заказов.

Частота заказов клиентов

Клиенты выбирают предложение DIY-игроков с широким ассортиментом и гарантированным наличием товара, конкурентными ценами, профессиональными знаниями продавца о товарах, скоростью доставки и возможностью постпродажного обслуживания. Перечисленные факторы формируют уникальное ценностное предложение Группы, которое позволяет привлекать и удерживать клиентов. Это отражается в ежегодном росте частоты заказов, совершенных B2B- и B2C-клиентами.

В 2023 г. в среднем на одного B2B-клиента приходилось 14,9 заказа, что на 36,2% больше, чем в 2022 г. В 2022 г. динамика также была положительной, увеличившись до 10,9 – рост в годовом выражении к аналогичному показателю 2021 г. составил 26,8%.

В 2023 г. в среднем на одного B2C-клиента приходилось 4,0 заказа, что на 27,2% больше, чем в 2022 г. В 2022 г. показатель также продемонстрировал рост в годовом выражении на 30,6% до 3,2.

У Группы исторически формируются долгосрочные отношения с клиентами. Многие клиенты, сделавшие заказ и оценившие качество сервиса Группы, возвращаются снова, при этом частота и средний чек их заказов растут, что особенно характерно для B2B-клиентов.

NPS

NPS Группы удерживается в среднем на уровне выше 90% два года подряд (2022-2023 гг.). NPS используется в качестве показателя лояльности клиентов и складывается из множества факторов, включающих в том числе удовлетворенность клиентов широтой ассортимента, ценой, качеством, удобством получения заказов, сервисом и сопровождением клиентов на всех этапах покупки. Для сравнения, это выше показателей NPS, раскрываемых такими компаниями, как Amazon (73% в 2023 г.) и Ozon (79% в 3 кв. 2020 г. – раскрытие в рамках IPO компании Ozon Holdings PLC).

Логистическая сеть

Группа непрерывно улучшает ценностное предложение и клиентский опыт в том числе за счёт увеличения количества ПВЗ: их количество выросло почти в 2 раза с 2021 по 2023 гг. На конец 2023 г. у Группы насчитывалось 950 брендированных ПВЗ, а на конец апреля 2024 г. более 1 000 брендированных ПВЗ, расположенных в более чем 300 городах России.

Для своевременной доставки заказов в такую широкую сеть ПВЗ Группа расширяет площади распределительных центров и складских комплексов. С 2021 по 2023 гг. Группа открыла 3 центральных склада в Московской области, 2 ПВЗ-склада, а также расширила площади складов в иных регионах.

Площадь используемых центральных складов, РЦ-складов и ПВЗ-складов на конец каждого соответствующего года составляла 119 тыс. кв. м., 231 тыс. кв. м. и 309 тыс. кв. м. в 2021, 2022 и 2023 гг. соответственно. При этом общая площадь таких помещений с учетом новых (законтрактованных) также ежегодно росла и составляла 119 тыс. кв. м., 285 тыс. кв. м. и 594 тыс. кв. м. на конец 2021, 2022 и 2023 гг. соответственно.

Ассортимент (#SKU)

В рассматриваемом периоде Группа увеличила количество SKU с 0,57 млн в 2021 г. до 1,5 млн в 2023 г. в соответствии со своей стратегией по расширению ассортимента и развитию новых товарных категорий. Как было отмечено выше, Группа обладает самым широким ассортиментом на своем рынке – 1,5 млн SKU. По итогам 2023 г. примерно 55% выручки Группы было обеспечено SKU, которые имели либо самые низкие цены, либо одни из самых низких цен, среди источников, которые мониторит Группа. При этом доля новых SKU (введенных в 2021-2022 гг.) в выручке 2023 г. составляет 42%, что является подтверждением важности наличия и ширины товарного ассортимента для клиентов.

[Текст новой редакции проспекта ценных бумаг:](#)

2.1. Основные операционные показатели, характеризующие деятельность эмитента

Поскольку Эмитент создан 28.03.2024, в настоящем пункте Проспекта приводится информация об основных операционных показателях операционной компании Группы – ООО «ВсеИнструменты.ру».

Основные операционные показатели, которые, по мнению Группы, наиболее объективно и всесторонне характеризуют финансово-хозяйственную деятельность Группы в натуральном выражении за три последних завершённых отчётных года.

Наименование показателя	2021	2022	2023	Среднегодовой темп роста 2021-2023
Количество активных В2В-клиентов*, тыс.	288	334	388	16,1%
Количество активных В2С-клиентов, тыс.	3 235	3 781	4 204	14,0%
Количество заказов В2В-клиентов, тыс.	2 482	3 655	5 786	52,7%
Количество заказов В2С-клиентов, тыс.	7 831	11 951	16 901	46,9%
Частота заказов В2В-клиентов**	8,6	10,9	14,9	31,6%
Частота заказов В2С-клиентов	2,4	3,2	4,0	29,1%
Количество ПВЗ***	528	722	950	34,1%
Количество городов присутствия ПВЗ	238	291	319	15,8%
Количество складских объектов****	18	20	23	13,0%
Площадь складских объектов, тыс. кв.м.*****	119	285	594	61,0%*****
Ассортимент (#SKU), млн ед.	0,57	1,03	1,52	63,3%
NPS*****	87,1%	91,6%	90,1%	-

Операционные показатели на конец апреля 2024 г. не раскрыты ввиду несопоставимости методологии расчета по активным клиентам, количеству заказов, а также частоте заказов по сравнению с 12 месяцами 2023 года. Остальные показатели на конец апреля 2024 г. не изменились.

* *Активные клиенты – клиенты, сделавшие один или более заказов за последние 12 месяцев, завершающихся отчётной датой.*

** *Частота заказов – показатель рассчитывается на основании заказов, совершённых за последние 12 месяцев, завершающихся отчётной датой.*

*** *ПВЗ – пункты выдачи заказов.*

**** *Складские объекты включают – центральные склады, распределительные центры-склады, ПВЗ-склады, с учётом новых (законтрактованных) объектов и после ввода таких новых объектов в операционную эксплуатацию.*

***** *Совокупная площадь складских объектов, с учетом новых (законтрактованных) помещений*

***** *Среднегодовые темпы роста для используемых площадей (Используемые площади = Общие площади минус законтрактованные).*

***** *NPS – индекс потребительской лояльности ($NPS = (\text{количество промоутеров} - \text{количество критиков}) / \text{на общее кол-во оценок} * 100\%$).*

Анализ динамики изменения приведенных показателей операционной деятельности Компании, в том числе основные события и факторы, в том числе макроэкономические, которые, по мнению Компании, оказали существенное влияние на изменение операционных показателей, характеризующих деятельность Компании:

Основными операционными индикаторами бизнеса Компании являются количество активных клиентов, количество и частота заказов клиентов, ассортимент товаров, а также эффективность логистической инфраструктуры.

Количество активных клиентов

Общая клиентская база Группы на конец 2023 г. составляла⁽⁴⁾: B2B-клиентов – 783,1 тыс., B2C-клиентов – 11 563,4 тыс. При этом основной метрикой, которой пользуется Группа, являются активные клиенты, как определено выше.

Количество активных B2B-клиентов:

- **На конец** 2021 г. составило 288 тыс. клиентов; показатель в годовом выражении продемонстрировал рост на 18,5%;
- **На конец** 2022 г. показатель вырос на 16,1% до 334 тыс. клиентов;
- **На конец** 2023 г. показатель вырос на 16,2% до 388 тыс. клиентов.

Количество активных B2C-клиентов:

- **На конец** 2021 г. составило 3 235 тыс. клиентов; показатель в годовом выражении продемонстрировал рост на 14,0%;
- **На конец** 2022 г. показатель вырос на 16,9% до 3 781 тыс. клиентов;
- **На конец** 2023 г. показатель вырос на 11,2% до 4 204 тыс. клиентов.

Ежегодному росту количества активных клиентов способствуют рост ассортимента, развитие логистической инфраструктуры и географии ПВЗ, а также ценовое лидерство в ряде категорий ассортимента. Согласно Исследованию INFOline, Группа является абсолютным лидером на онлайн-рынке DIY в РФ, что делает ее также ведущим игроком в вертикали в целом. Группа обладает самым широким ассортиментом на своем рынке – 1,5 млн SKU. По итогам 2023 г. примерно 55% выручки Группы было обеспечено SKU, которые имели либо самые низкие цены, либо одни из самых низких цен на рынке, среди источников, которые мониторит Группа на ежедневной основе⁵. Кроме того, развитая логистическая инфраструктура служит сильным барьером для конкурентов, обеспечивая эффективное обслуживание клиентов на последней миле – у Группы 4 центральных склада, 7 распределительных центров-складов и 12 ПВЗ-складов общей площадью более 594 тыс. кв.м. 85% выручки Группы генерируется товарами, отгруженными со складов, при более чем 30%-ном покрытии населения страны доставкой на следующей день. Благодаря клиентоориентированной модели с наивысшим уровнем сервиса уровень удовлетворенности клиентов (NPS) составлял более 90% в 2022 и 2023 гг. При этом по собственной логистической цепочке показатель вовремя доставленных товаров⁶ был на уровне около 99% в среднем за 2023 г., а при включении в логистическую цепочку доставки от поставщика такой показатель составлял 97% за 2023 г.

При этом количество B2B-клиентов в 2021-2023 гг. росло с более высокими среднегодовыми темпами (16,1%), чем количество B2C-клиентов (14,0%), что соответствует стратегии Группы по наращиванию доли B2B-клиентов в выручке.

Количество заказов клиентов

Общее количество заказов, сделанных клиентами Группы, ежегодно росло в 2021-2023 гг. Росту способствовало эффективное расширение логистической сети Компании и её товарного ассортимента.

⁴ Клиенты, которые сделали хотя бы 1 заказ, начиная с 2014 г.

⁵ 20 крупнейших онлайн игроков, присутствующих на рынке DIY, и около 110 игроков с узкоспециализированным DIY-ассортиментом.

⁶ Методология сбора данных у Группы может отличаться от методологии других компаний.

С 2021 по 2023 гг. количество заказов, сделанных клиентами, ежегодно росло на двузначную величину в процентном выражении – среднегодовой темп роста за этот период составил 53% для B2B-клиентов и 47% для B2C-клиентов.

Количество заказов B2B-клиентов:

- Количество заказов в 2021 г. составило 2 482 тыс.; показатель в годовом выражении продемонстрировал рост на 41,9%;
- В 2022 г. показатель вырос на 47,3% по сравнению с предыдущим годом, составив 3 655 тыс. заказов;
- По итогам 2023 г. показатель продемонстрировал еще больший прирост – на 58,3% по сравнению с предыдущим годом, составив 5 786 тыс. заказов.

Количество заказов B2C-клиентов:

- Количество заказов в 2021 г. составило 7 831 тыс.; показатель в годовом выражении продемонстрировал рост на 40,7%;
- В 2022 г. показатель вырос на 52,6% по сравнению с предыдущим годом, составив 11 951 тыс. заказов;
- По итогам 2023 г. показатель также продемонстрировал значительный рост по сравнению с предыдущим годом – на 41,4%, составив 16 901 тыс. заказов.

Частота заказов клиентов

Клиенты выбирают предложение DIY-игроков с широким ассортиментом и гарантированным наличием товара, конкурентными ценами, профессиональными знаниями продавца о товарах, скоростью доставки и возможностью постпродажного обслуживания. Перечисленные факторы формируют уникальное ценностное предложение Группы, которое позволяет привлекать и удерживать клиентов. Это отражается в ежегодном росте частоты заказов, совершенных B2B- и B2C-клиентами.

В 2023 г. в среднем на одного B2B-клиента приходилось 14,9 заказа, что на 36,2% больше, чем в 2022 г. В 2022 г. динамика также была положительной, увеличившись до 10,9 – рост в годовом выражении к аналогичному показателю 2021 г. составил 26,8%.

В 2023 г. в среднем на одного B2C-клиента приходилось 4,0 заказа, что на 27,2% больше, чем в 2022 г. В 2022 г. показатель также продемонстрировал рост в годовом выражении на 30,6% до 3,2.

У Группы исторически формируются долгосрочные отношения с клиентами. Многие клиенты, сделавшие заказ и оценившие качество сервиса Группы, возвращаются снова, при этом частота и средний чек их заказов растут, что особенно характерно для B2B-клиентов.

NPS

NPS Группы удерживается в среднем на уровне выше 90% два года подряд (2022-2023 гг.). NPS используется в качестве показателя лояльности клиентов и складывается из множества факторов, включающих в том числе удовлетворенность клиентов широтой ассортимента, ценой, качеством, удобством получения заказов, сервисом и сопровождением клиентов на всех этапах покупки. Для сравнения, это выше показателей NPS, раскрываемых такими компаниями, как Amazon (73% в 2023 г.) и Ozon (79% в 3 кв. 2020 г. – раскрытие в рамках IPO компании Ozon Holdings PLC).

Логистическая сеть

Группа непрерывно улучшает ценностное предложение и клиентский опыт в том числе за счёт увеличения количества ПВЗ: их количество выросло почти в 2 раза с 2021 по 2023 гг. На конец 2023 г. у Группы насчитывалось 950 брендированных ПВЗ, а на конец апреля 2024 г. более 1 000 брендированных ПВЗ, расположенных в более чем 300 городах России.

Для своевременной доставки заказов в такую широкую сеть ПВЗ Группа расширяет площади распределительных центров и складских комплексов. С 2021 по 2023 гг. Группа открыла 3 центральных склада в Московской области, 2 ПВЗ-склада, а также расширила площади складов в иных регионах.

Площадь используемых центральных складов, РЦ-складов и ПВЗ-складов на конец каждого соответствующего года составляла 119 тыс. кв. м., 231 тыс. кв. м. и 309 тыс. кв. м. в 2021, 2022 и 2023 гг. соответственно. При этом общая площадь таких помещений с учетом новых (законтрактованных) также ежегодно росла и составляла 119 тыс. кв. м., 285 тыс. кв. м. и 594 тыс. кв. м. на конец 2021, 2022 и 2023 гг. соответственно.

Ассортимент (#SKU)

В рассматриваемом периоде Группа увеличила количество SKU с 0,57 млн в 2021 г. до 1,5 млн в 2023 г. в соответствии со своей стратегией по расширению ассортимента и развитию новых товарных категорий. Как было отмечено выше, Группа обладает самым широким ассортиментом на своем рынке – 1,5 млн SKU. По итогам 2023 г. примерно 55% выручки Группы было обеспечено SKU, которые имели либо самые низкие цены, либо одни из самых низких цен, среди источников, которые мониторит Группа. При этом доля новых SKU (введенных в 2021-2022 гг.) в выручке 2023 г. составляет 42%, что является подтверждением важности наличия и ширины товарного ассортимента для клиентов.

3. ИЗМЕНЕНИЯ ВНЕСЕНЫ В ПУНКТ 2.2 ПРОСПЕКТА ЦЕННЫХ БУМАГ.

Текст изменяемой редакции проспекта ценных бумаг:

2.2. Основные финансовые показатели эмитента

Финансовые показатели, характеризующие финансовые результаты деятельности Эмитента в соответствии с бухгалтерской отчетностью Эмитента за период с 28 марта 2024 г. по 31 марта 2024 г.:

N п/п	Наименование показателя	Значение показателя	Методика расчета показателя (строка бухгалтерской отчетности, исходя из которой раскрывается показатель)
1	Выручка	0	Строка 2110 "Выручка"
2	Прибыль (убыток) от продаж	0	Строка 2200 "Прибыль (убыток) от продаж"
3	Прибыль до вычета расходов по выплате процентов, налогов, износа основных средств и амортизации нематериальных активов (ЕБИТДА)	0	Сумма прибыли (убытка) до налогообложения (строка 2300), амортизации (строка 5640) и процентов к уплате (строка 2330) за вычетом процентов к получению (строка 2320)
4	Рентабельность по ЕБИТДА (ЕБИТДА margin)	-*	Отношение показателя ЕБИТДА к выручке
5	Чистая прибыль (убыток)	0	Строка 2400 "Чистая прибыль (убыток)"
6	Сальдо денежных потоков от текущих операций	0	Строка 4100 "Сальдо денежных потоков от текущих операций"
7	Капитальные затраты	0	Строка 4221 "Платежи в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов"
8	Свободный денежный поток	0	Денежные потоки от текущих операций (строка 4100) за вычетом денежных потоков от инвестиционных операций (строка 4200)
9	Чистый долг	0	Сумма долгосрочных заемных средств (строка 1410), краткосрочных заемных средств (строка 1510) и

			остаточной задолженности по лизинговым платежам за вычетом денежных средств и денежных эквивалентов (строка 1250)
10	Отношение чистого долга к EBITDA за последние 12 месяцев	—*	Отношение чистого долга к EBITDA за последние 12 месяцев
11	Рентабельность капитала (ROE), %	—*	Отношение чистой прибыли (убытка) (строка 2400) к среднегодовому размеру капитала и резервов (строка 1300)

* указанные показатели не могут быть приведены в связи с невозможностью их расчета в соответствии с приведенной выше методикой (наличием нулевых значений в знаменателе).

Группа организована как один отчетный операционный сегмент. Вся информация, анализируемая операционными руководителями, относится ко всей Группе как единой стратегической бизнес-единице, и составляется на основании правил Международных стандартов финансовой отчетности.

Финансовые показатели, характеризующие финансовые результаты деятельности Группы:

№ п/п	Наименование показателя	2021	2022	2023
1	Выручка, тыс. руб.	56 359 391	86 473 281	132 750 803
	Выручка от B2B-клиентов, тыс. руб.	30 088 306	49 012 583	83 656 457
	Выручка от B2C-клиентов, тыс. руб.	25 543 884	36 473 397	48 354 759
2	Валовая прибыль, тыс. руб.	15 738 193	26 120 597	38 859 774
3	Рентабельность Валовой прибыли, %	27,9%	30,2%	29,3%
4	Прибыль до вычета расходов по выплате процентов, налогов, износа основных средств и амортизации нематериальных активов (ЕБИТДА), тыс. руб.	2 871 609	7 539 219	10 040 918
5	Рентабельность по EBITDA (с учетом IFRS 16), %	5,1%	8,7%	7,6%
6	Чистая прибыль (убыток), тыс. руб.	687 066	2 524 350	3 760 054
7	Чистый поток денежных средств от операционной деятельности, тыс. руб.	885 840	2 802 266	1 414 375
8	Приобретение основных средств и нематериальных активов (капитальные затраты/Сарех), тыс. руб.	(1 190 634)	(1 359 577)	(1 631 485)
9	Свободный денежный поток (FCF), тыс. руб.	113 272	1 992 604	1 515 716
10	Чистый долг (с учетом аренды по IFRS 16), тыс. руб.	8 832 775	10 249 252	20 254 663

11	Отношение чистого долга к EBITDA (с учетом аренды по IFRS 16) (п.10/п.4)	3,1x	1,4x	2,0x
12	Рентабельность капитала (ROE), %	48%	115%	125%

Методика расчета приведенных выше показателей:

№ п/п	Наименование показателя	Методика расчета показателя
1	Выручка, тыс. руб. Выручка от B2B-клиентов, тыс. руб. Выручка от B2C-клиентов, тыс. руб.	«Выручка», представленная в консолидированной финансовой отчетности по МСФО за соответствующий отчетный период.
2	Валовая прибыль, тыс. руб.	Определяется как разница между «Выручкой» и «Себестоимостью», представленными в консолидированной финансовой отчетности по МСФО за соответствующий отчетный период.
3	Рентабельность Валовой прибыли, %	Отношение показателя Валовая прибыль к показателю Выручки за соответствующий период.
4	Прибыль до вычета расходов по выплате процентов, налогов, износа основных средств и амортизации нематериальных активов, процентов по договорам аренды, а также валютной переоценки (ЕБИТДА), тыс. руб.	На основании показателей, представленных в консолидированной финансовой отчетности по МСФО за соответствующий отчетный период, рассчитывается по следующей формуле: «Прибыль за год», увеличенная на «Расход по налогу на прибыль» (Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе), увеличенная на «Финансовые расходы» (Примечание 9 к консолидированной финансовой отчетности по МСФО), уменьшенная на «Финансовые доходы» (прим. 9), увеличенная на «Амортизацию за год» по Основным средствам (прим. 12) и «Амортизацию за год» по Активам в форме права пользования (прим. 21).
5	Рентабельность по EBITDA, %	Отношение показателя EBITDA к Выручке за соответствующий период.
6	Чистая прибыль (убыток), тыс. руб.	«Чистая прибыль», представленная в консолидированной финансовой отчетности по МСФО за соответствующий отчетный период.
7	Чистый поток денежных средств от операционной деятельности, тыс. руб.	В соответствии с отчетом о движении денежных средств, представленном в консолидированной финансовой отчетности по МСФО за соответствующий отчетный период.
8	Расходы на приобретение основных средств и нематериальных активов (капитальные затраты/сарех), тыс. руб.	В соответствии с отчетом о движении денежных средств, представленном в консолидированной финансовой отчетности по МСФО за соответствующий отчетный период.
9	Свободный денежный поток (FCF), тыс. руб.	Рассчитывается как EBITDA Компании уменьшенная на «Расход по налогу на прибыль» (Отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе) и «Приобретение основных средств и нематериальных активов» (Отчет о движении

		денежных средств), а также увеличенная или уменьшенная (в зависимости от результата за соответствующий отчетный период) на сумму изменений «Материальных запасов», «Торговой и прочей дебиторской задолженности» и «Торговой и прочей кредиторской задолженности и обязательств по договорам» (Отчет о движении денежных средств)
10	Чистый долг, тыс. руб.	Сумма чистого долга рассчитывается как сумма краткосрочных кредитов и займов, долгосрочных займов, обязательств по аренде за вычетом денежных средств и их эквивалентов.
11	Отношение чистого долга к EBITDA	Отношение показателя Чистого долга на отчетную дату к показателю EBITDA за 12 месяцев, предшествующих отчетной дате.
12	Рентабельность капитала (ROE), %	Отношение Чистой прибыли к среднегодовому размеру собственного капитала, рассчитанного на основании консолидированной финансовой отчетности по МСФО за соответствующий отчетный период.

Анализ динамики изменения приведенных финансовых показателей Эмитента, в том числе основные события и факторы, в том числе макроэкономические, которые оказали существенное влияние на изменение приведенных финансовых показателей

Динамику приведенных показателей финансово-экономической деятельности Группы в 2021-2023 гг. определяет специфика деятельности, связанная с онлайн-продажей товаров промышленного и бытового применения для ремонта, дома, сада, офиса и хобби, масштабирование бизнеса, а также внешнеэкономические факторы, как описано ниже.

По данным INFOLine, в целом рынок DIY демонстрировал рост, несмотря на внешнеэкономические факторы. Группа наращивает клиентскую базу, совершенствуя логистическую сеть, при этом демонстрирует рост с опережением рынка. При этом в 2022-2023 гг. произошла перестройка логистических цепочек и поставок товаров в связи с уходом части иностранных брендов с российского рынка.

В рассматриваемом периоде 2021-2023 гг. Выручка Группы росла примерно в 1,5 раза ежегодно. По итогам 2023 г. Выручка составила 132 750 803 тыс. руб. против 86 473 281 тыс. руб. в 2022 г. и 56 359 391 тыс. руб. в 2021 г.

Значительный рост бизнеса в анализируемых периодах связан активным наращиванием продаж Группой, в частности, количества клиентов и количества заказов, логистической сети, что наглядно видно из таблицы операционных показателей, а также проявляется в B2B-направлении.

По итогам 2023 г. B2B-клиенты внесли наибольший вклад в структуру товарной выручки Группы, обеспечив 63% продаж (54% в 2021 г.) против 37% от B2C-клиентов. Среднегодовой темп роста Выручки от B2B-клиентов в 2021-2023 гг. составил 67%, что существенно выше роста Выручки от B2C-клиентов (38% за аналогичный период).

Валовая прибыль Группы росла со среднегодовым темпом 57% с 2021 по 2023 гг. Несмотря на то, что Группа стремится обеспечивать ценовое лидерство по сравнению с другими игроками DIY, ежедневный мониторинг цен и их своевременная корректировка, а также отлаженные закупочные механизмы позволяют Группе сохранять Рентабельность валовой прибыли на уровне, близком к 30% (в 2021-2023 гг.).

Показатели EBITDA, «Рентабельность по EBITDA», «Чистый поток денежных средств от операционной деятельности» являются ключевыми показателями основной деятельности Группы.

Среднегодовой темп роста EBITDA в 2021-2023 гг. составил 87,0%. Показатель EBITDA по итогам 2023 г. составил 10 040 918 тыс. руб., на 33,2% больше, чем за аналогичный период в 2022 г. При этом в 2022 г. показатель EBITDA Группы также продемонстрировал значительный рост в 2,6 раза по сравнению с предыдущим 2021 г., составив 7 539 219 тыс. руб. в 2022 г. Рост EBITDA Группы так же, как и рост Выручки связан с активным ростом количества клиентов, количества заказов и ростом отпускных цен.

Рентабельность EBITDA Группы выросла с 5,1% в 2021 г. до 7,6% в 2023 г. Мощный сетевой эффект, укрепляющий лидирующие позиции по мере увеличения масштабов бизнеса, а также высокая степень контроля за операционной эффективностью позволяют Группе являться абсолютным лидером среди публичных 1P игроков на рынке электронной коммерции в мире по совокупности опережающих темпов роста бизнеса и устойчивого уровня рентабельности⁷.

В 2022 г. на рынке сложилась особенная конъюнктура – изменение многих логистических цепочек и спрос «впрок» привели к росту цен на товары. Однако отлаженные процессы в Компании по закупкам продукции, своевременное формирование товарного запаса с учётом рыночной ситуации, а также постоянный мониторинг рыночных цен, в дополнение к качественной работе по оптимизации эффективности процессов, позволили Группе увеличивать отпускные цены с опережением роста закупочных цен и завершить 2022 г. с 8,7% рентабельностью по EBITDA.

Среднегодовой темп роста Чистой прибыли в 2021-2023 гг. составил 133,9%, что выше, чем среднегодовой темп роста Выручки и EBITDA за аналогичный период. В 2021-2023 гг. существенный рост Чистой прибыли Группы произошел в том числе за счет улучшения эффективной налоговой ставки, однако был частично нивелирован выросшим кредитным портфелем (и повышенными процентными расходами на фоне высокой ключевой ставки в 2023 г.) в связи с пополнением запасов за счет заемных средств до ожидаемого повышения закупочных цен в конце 2023 г. В 2023 г. Чистая прибыль выросла на 49,0% до 3 760 054 тыс. руб. по сравнению с 2022 г. В 2022 г. показатель продемонстрировал существенный рост – в 3,7 раза по сравнению с 2021 г., такой рост Чистой прибыли в 2022 г. был обусловлен существенным увеличением выручки от продаж и ростом Рентабельности EBITDA благодаря оптимизации эффективности процессов, проактивному управлению закупками и отпускными ценами, как описано выше.

Кумулятивный Чистый поток денежных средств от операционной деятельности по результатам 2021-2023 гг. составил 5 102 481 тыс. руб. Чистый поток денежных средств от операционной деятельности в 2023 г. составил 1 414 375 тыс. руб., что в 1,6 раза больше результата 2021 г. В 2022 г. показатель достиг 2 802 266 тыс. руб. за счет высоких показателей рентабельности Компании, которых удалось добиться за счет отлаженных процессов формирования отпускных цен и управления закупками несмотря на волатильность на рынке.

По результатам 2023 г. Чистый поток денежных средств от операционной деятельности мог бы быть выше, но Компания в конце 2023 г. сформировала товарные запасы на фоне ожидания существенного роста закупочных цен в конце 2023 г. Это было сделано за счет заемных средств, увеличивших общую сумму процентных расходов в 2023 г. Если исключить сумму уплаченных и полученных процентов из расчета Чистого потока денежных средств от операционной деятельности, то такой расчетный показатель будет выше.

Расходы на приобретение основных средств и нематериальных активов (капитальные затраты) в процентах от Выручки Группы снижались в 2021-2023 гг. и составили 2,1%, 1,6% и 1,2% от Выручки в 2021, 2022 и 2023 гг. соответственно. Группа применяет сбалансированный подход к капитальным затратам, и не инвестирует в строительство логистических площадей, а арендует площади, построенные по заказу. Однако, учитывая значительный общий рост бизнеса Группы в абсолютном выражении, расходы на приобретение основных средств и нематериальных активов выросли в 2023 г. на 20% до 1 631 485 тыс. руб. по сравнению с 2022 г. В 2022 г. показатель демонстрировал рост на 14,2% до 1 359 577 тыс. руб. по сравнению с 2021 г. Основными статьями расходов в 2023 г. были оборудование и оснащение

⁷ На основе данных по публичным компаниям из S&P Capital IQ по состоянию на апрель 2024 г. Критерии, используемые для выборки: наличие в описании бизнеса компании слов «E-commerce» и/или «Marketplace» и/или «Online»; основная отрасль деятельности «Broadline Retail», «Apparel Retail», «Computer and Electronics Retail», «Home Improvement Retail», «Other Specialty Retail», «Automotive Retail», «Homefurnishing Retail», «Food Retail», «Consumer Staples Merchandise Retail», наличие показателей Выручки и EBITDA за период 2021-2023 гг., рыночная капитализация больше 200 млн долл. США. «1P» (first party selling) означает, что компания сама реализует приобретенные ей товары.

нового склада в г. Быково Московской области и модернизация склада в г. Домодедово Московской области, а также расширение площадей в иных регионах.

Компания не только демонстрирует рост Выручки и рентабельности, но также зарабатывает положительный денежный поток после капитальных затрат, расходов на налоги и оборотный капитал. Кумулятивный Свободный денежный поток (FCF) Группы по результатам 2021-2023 гг. составил 3 621 592 тыс. руб. Показатель FCF Группы в 2023 г. составил 1 515 716 тыс. руб., что в 13 раз больше чем в 2021 г. (113 272 тыс. руб.). По итогам 2022 г. показатель FCF был наиболее высоким за прошедшие 3 года (2021-2023 гг.) в размере 1 992 604 тыс. руб. В 2023 г. компания могла бы превзойти результат 2022 г., но в конце 2023 г. было принято проактивное решение о пополнении складских запасов на фоне ожидаемого роста закупочных цен в конце 2023 г. Это привело к тому, что в 2023 г. у Группы произошло существенное увеличение оборотного капитала. В первые четыре месяца 2024 г. (после отчетной даты) положительная динамика продаж позволила высвободить значительную часть оборотного капитала, сформировавшегося на конец 2023 г.

Отношение Чистого долга к EBITDA за 12 месяцев 2023 г. составило 2,0х, продемонстрировав снижение по сравнению с 2021 г. (с уровня 3,1х). В 2022 г. показатель снижался до 1,4х за счет кратного роста EBITDA на фоне существенного увеличения объема продаж и роста отпускных цен. В конце 2023 г. Компания привлекала дополнительные заемные средства для формирования товарных запасов на фоне ожидаемого повышения закупочных цен в конце 2023 г. Проактивная закупка привела к росту Чистого долга в абсолютном выражении на конец 2023 г. до 20 254 663 тыс. руб. При этом на конец предыдущего года показатель демонстрировал умеренный рост на 16% до 10 249 252 тыс. руб. В первые четыре месяца 2024 г. (после отчетной даты) положительная динамика продаж позволила высвободить значительную часть оборотного капитала и погасить долг, привлеченный в конце 2023 г. для проактивного формирования запасов. На конец апреля 2024 сумма чистого процентного долга Группы (без учета обязательств по аренде) сократилась примерно на 4 млрд руб. по сравнению с аналогичным показателем на конец 2023 г.

Рентабельность капитала (ROE) в 2023 г. составила 125%. В 2022 г. ROE достигал 115%, что было связано с существенным ростом Чистой прибыли в 2022 г. (в 3,7 раза год к году), как это пояснено выше. В 2021 г. показатель составил 48%.

Текст новой редакции проспекта ценных бумаг:

2.2. Основные финансовые показатели эмитента

Финансовые показатели, характеризующие финансовые результаты деятельности Эмитента в соответствии с бухгалтерской отчетностью Эмитента за период с 28 марта 2024 г. по 31 марта 2024 г.:

№ п/п	Наименование показателя	Значение показателя	Методика расчета показателя (строка бухгалтерской отчетности, исходя из которой раскрывается показатель)
1	Выручка	0	Строка 2110 "Выручка"
2	Прибыль (убыток) от продаж	0	Строка 2200 "Прибыль (убыток) от продаж"
3	Прибыль до вычета расходов по выплате процентов, налогов, износа основных средств и амортизации нематериальных активов (ЕБИТДА)	0	Сумма прибыли (убытка) до налогообложения (строка 2300), амортизации (строка 5640) и процентов к уплате (строка 2330) за вычетом процентов к получению (строка 2320)
4	Рентабельность по ЕБИТДА (ЕБИТДА margin)	-*	Отношение показателя ЕБИТДА к выручке

5	Чистая прибыль (убыток)	0	Строка 2400 "Чистая прибыль (убыток)"
6	Сальдо денежных потоков от текущих операций	0	Строка 4100 "Сальдо денежных потоков от текущих операций"
7	Капитальные затраты	0	Строка 4221 "Платежи в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов"
8	Свободный денежный поток	0	Денежные потоки от текущих операций (строка 4100) за вычетом денежных потоков от инвестиционных операций (строка 4200)
9	Чистый долг	0	Сумма долгосрочных заемных средств (строка 1410), краткосрочных заемных средств (строка 1510) и остаточной задолженности по лизинговым платежам за вычетом денежных средств и денежных эквивалентов (строка 1250)
10	Отношение чистого долга к EBITDA за последние 12 месяцев	-*	Отношение чистого долга к EBITDA за последние 12 месяцев
11	Рентабельность капитала (ROE), %	-*	Отношение чистой прибыли (убытка) (строка 2400) к среднегодовому размеру капитала и резервов (строка 1300)

* указанные показатели не могут быть приведены в связи с невозможностью их расчета в соответствии с приведенной выше методикой (наличием нулевых значений в знаменателе).

Группа организована как один отчетный операционный сегмент. Вся информация, анализируемая операционными руководителями, относится ко всей Группе как единой стратегической бизнес-единице, и составляется на основании правил Международных стандартов финансовой отчетности.

Финансовые показатели, характеризующие финансовые результаты деятельности Группы:

№ п/п	Наименование показателя	2021	2022	2023	Январь-апрель 2023	Январь-апрель 2024
1	Выручка, тыс. руб.	56 359 391	86 473 281	132 750 803	34 127 789	48 630 072
	Выручка от B2B-клиентов, тыс. руб.	30 088 306	49 012 583	83 656 457	20 905 847	32 836 326
	Выручка от B2C-клиентов, тыс. руб.	25 543 884	36 473 397	48 354 759	13 058 464	15 452 534
2	Валовая прибыль, тыс. руб.	15 738 193	26 120 597	38 859 774	9 885 909	14 291 995
3	Рентабельность Валовой прибыли, %	27,9%	30,2%	29,3%	29,0%	29,4%
4	Прибыль до вычета расходов по выплате процентов, налогов, износа основных средств и амортизации нематериальных активов (ЕБИТДА), тыс. руб.	2 871 609	7 539 219	10 040 918	2 714 496	4 151 507
5	Рентабельность по EBITDA (с учетом IFRS 16), %	5,1%	8,7%	7,6%	8,0%	8,5%

6	Чистая прибыль (убыток), тыс. руб.	687 066	2 524 350	3 760 054	1 315 642	1 185 107
7	Чистый поток денежных средств от операционной деятельности, тыс. руб.	885 840	2 802 266	1 414 375	1 501 308	8 137 354
8	Приобретение основных средств и нематериальных активов (капитальные затраты/Сарех), тыс. руб.	(1 190 634)	(1 359 577)	(1 631 485)	(439 129)	(294 289)
9	Свободный денежный поток (FCF), тыс. руб.	113 272	1 992 604	1 515 716	1 923 514	9 300 364
10	Чистый долг (с учетом аренды по IFRS 16), тыс. руб.	8 832 775	10 249 252	20 254 663	-*	20 785 165
11	Отношение чистого долга к EBITDA (с учетом аренды по IFRS 16) (п.10/п.4)	3,1x	1,4x	2,0x	-*	1,8x
12	Рентабельность капитала (ROE), %	48%	115%	125%	-*	-*

**Показатели не раскрываются ввиду отсутствия данных по Балансу на 30.04.2023 г.*

Методика расчета приведенных выше показателей:

№ п/п	Наименование показателя	Методика расчета показателя
1	Выручка, тыс. руб. <i>Выручка от B2B-клиентов, тыс. руб.</i> <i>Выручка от B2C-клиентов, тыс. руб.</i>	«Выручка», представленная в консолидированной финансовой отчетности по МСФО за соответствующий отчетный период.
2	Валовая прибыль, тыс. руб.	Определяется как разница между «Выручкой» и «Себестоимостью», представленными в консолидированной финансовой отчетности по МСФО за соответствующий отчетный период.
3	Рентабельность Валовой прибыли, %	Отношение показателя Валовая прибыль к показателю Выручки за соответствующий период.
4	Прибыль до вычета расходов по выплате процентов, налогов, износа основных средств и амортизации нематериальных активов, процентов по договорам аренды, а также валютной переоценки (ЕБИТДА), тыс. руб.	На основании показателей, представленных в консолидированной финансовой отчетности по МСФО за соответствующий отчетный период, рассчитывается по следующей формуле: «Прибыль за год», увеличенная на «Расход по налогу на прибыль» (Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе), увеличенная на «Финансовые расходы» (Примечание 9 к консолидированной финансовой отчетности по МСФО), уменьшенная на «Финансовые доходы» (прим. 9), увеличенная на «Амортизацию за год» по Основным средствам (прим. 12) и «Амортизацию за год» по Активам в форме права пользования (прим. 21).
5	Рентабельность по ЕБИТДА, %	Отношение показателя ЕБИТДА к Выручке за соответствующий период.

6	Чистая прибыль (убыток), тыс. руб.	«Чистая прибыль», представленная в консолидированной финансовой отчетности по МСФО за соответствующий отчетный период.
7	Чистый поток денежных средств от операционной деятельности, тыс. руб.	В соответствии с отчетом о движении денежных средств, представленном в консолидированной финансовой отчетности по МСФО за соответствующий отчетный период.
8	Расходы на приобретение основных средств и нематериальных активов (капитальные затраты/сарех), тыс. руб.	В соответствии с отчетом о движении денежных средств, представленном в консолидированной финансовой отчетности по МСФО за соответствующий отчетный период.
9	Свободный денежный поток (FCF), тыс. руб.	Рассчитывается как EBITDA Компании уменьшенная на «Расход по налогу на прибыль» (Отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе) и «Приобретение основных средств и нематериальных активов» (Отчет о движении денежных средств), а также увеличенная или уменьшенная (в зависимости от результата за соответствующий отчетный период) на сумму изменений «Материальных запасов», «Торговой и прочей дебиторской задолженности» и «Торговой и прочей кредиторской задолженности и обязательств по договорам» (Отчет о движении денежных средств)
10	Чистый долг, тыс. руб.	Сумма чистого долга рассчитывается как сумма краткосрочных кредитов и займов, долгосрочных займов, обязательств по аренде за вычетом денежных средств и их эквивалентов.
11	Отношение чистого долга к EBITDA	Отношение показателя Чистого долга на отчетную дату к показателю EBITDA за 12 месяцев, предшествующих отчетной дате.
12	Рентабельность капитала (ROE), %	Отношение Чистой прибыли к среднегодовому размеру собственного капитала, рассчитанного на основании консолидированной финансовой отчетности по МСФО за соответствующий отчетный период.

Анализ динамики изменения приведенных финансовых показателей Эмитента, в том числе основные события и факторы, в том числе макроэкономические, которые оказали существенное влияние на изменение приведенных финансовых показателей

Динамику приведенных показателей финансово-экономической деятельности Группы в 2021-2023 гг. и 4 месяца 2024 г. определяет специфика деятельности, связанная с онлайн-продажей товаров промышленного и бытового применения для ремонта, дома, сада, офиса и хобби, масштабирование бизнеса, а также внешнеэкономические факторы, как описано ниже.

По данным INFOLine, в целом рынок DIY демонстрировал рост, несмотря на внешнеэкономические факторы. Группа наращивает клиентскую базу, совершенствуя логистическую сеть, при этом демонстрирует рост с опережением рынка. При этом в 2022-2023 гг. произошла перестройка логистических цепочек и поставок товаров в связи с уходом части иностранных брендов с российского рынка.

В рассматриваемом периоде 2021-2023 гг. Выручка Группы росла примерно в 1,5 раза ежегодно. По итогам 2023 г. Выручка составила 132 750 803 тыс. руб. против 86 473 281 тыс. руб. в 2022 г. и 56 359 391 тыс. руб. в 2021 г.

Компания и в 2024 году продолжила демонстрировать высокие финансовые результаты. Так, по итогам января-апреля 2024 г. Выручка Компании выросла на 42,5% по сравнению январем-апрелем 2023 г. с 34 127 789 тыс. руб. до 48 630 072 тыс. руб.

Значительный рост бизнеса в анализируемых периодах связан активным наращиванием продаж Группой, в частности, количества клиентов и количества заказов, логистической сети, что наглядно видно из таблицы операционных показателей, а также проявляется в B2B-направлении.

По итогам 2023 г. B2B-клиенты внесли наибольший вклад в структуру товарной выручки Группы, обеспечив 63% продаж (54% в 2021 г.) против 37% от B2C-клиентов. Среднегодовой темп роста Выручки от B2B-клиентов в 2021-2023 гг. составил 67%, что существенно выше роста Выручки от B2C-клиентов (38% за аналогичный период).

По итогам января-апреля 2024 г. вклад B2B-клиентов в товарную выручку Группы составил 68,0% и 32% от B2C-клиентов. При этом вклад B2B-клиентов увеличился по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года. Так с января по апрель 2023 г. вклад B2B-клиентов и B2C-клиентов составил 61,6% и 38,4% соответственно.

Валовая прибыль Группы росла со среднегодовым темпом 57% с 2021 по 2023 гг. Несмотря на то, что Группа стремится обеспечивать ценовое лидерство по сравнению с другими игроками DIY, ежедневный мониторинг цен и их своевременная корректировка, а также отлаженные закупочные механизмы позволяют Группе сохранять Рентабельность валовой прибыли на уровне, близком к 30% (в 2021-2023 гг.).

Валовая прибыль Группы за январь-апрель 2024 года сформировалась в размере 14 291 995 тыс. руб. Показатель продемонстрировал рост на 44,6%. Рентабельность все так же остается близкой к 30%.

Показатели EBITDA, «Рентабельность по EBITDA», «Чистый поток денежных средств от операционной деятельности» являются ключевыми показателями основной деятельности Группы.

Среднегодовой темп роста EBITDA в 2021-2023 гг. составил 87,0%. Показатель EBITDA по итогам 2023 г. составил 10 040 918 тыс. руб., на 33,2% больше, чем за аналогичный период в 2022 г. При этом в 2022 г. показатель EBITDA Группы также продемонстрировал значительный рост в 2,6 раза по сравнению с предыдущим 2021 г., составив 7 539 219 тыс. руб. в 2022 г.

EBITDA Группы в январе-апреле 2024 года выросла на 52,9%, составив 4 151 507 тыс. руб. против 2 714 496 тыс. руб. в аналогичном периоде 2023 года.

Рост EBITDA Группы так же, как и рост Выручки связан с активным ростом количества клиентов, количества заказов и ростом отпускных цен.

Рентабельность EBITDA Группы выросла с 5,1% в 2021 г. до 7,6% в 2023 г. Мощный сетевой эффект, укрепляющий лидирующие позиции по мере увеличения масштабов бизнеса, а также высокая степень контроля за операционной эффективностью позволяют Группе являться абсолютным лидером среди публичных IP игроков на рынке электронной коммерции в мире по совокупности опережающих темпов роста бизнеса и устойчивого уровня рентабельности⁸.

В 2022 г. на рынке сложилась особенная конъюнктура – изменение многих логистических цепочек и спрос «впрок» привели к росту цен на товары. Однако отлаженные процессы в Компании по закупкам продукции, своевременное формирование товарного запаса с учётом рыночной ситуации, а также постоянный мониторинг рыночных цен, в дополнение к качественной работе по оптимизации эффективности процессов, позволили Группе увеличивать отпускные цены с опережением роста закупочных цен и завершить 2022 г. с 8,7% рентабельностью по EBITDA.

В январе-апреле 2024 г. рентабельность EBITDA Группы продолжила расти и составила 8,5%, несмотря на то, что первые месяцы года обычно характеризуются меньшей активностью B2B-клиентов

⁸ На основе данных по публичным компаниям из S&P Capital IQ по состоянию на апрель 2024 г. Критерии, используемые для выборки: наличие в описании бизнеса компании слов «E-commerce» и/или «Marketplace» и/или «Online»; основная отрасль деятельности «Broadline Retail», «Apparel Retail», «Computer and Electronics Retail», «Home Improvement Retail», «Other Specialty Retail», «Automotive Retail», «Homefurnishing Retail», «Food Retail», «Consumer Staples Merchandise Retail», наличие показателей Выручки и EBITDA за период 2021-2023 гг., рыночная капитализация больше 200 млн долл. США. «1P» (first party selling) означает, что компания сама реализует приобретенные ей товары.

по сравнению с другими месяцами года. Рентабельность EBITDA в январе-апреле 2024 г. была выше сопоставимого показателя за аналогичный период 2023 г. за счёт повышения эффективности бизнеса в части закупочных цен на товары и оптимизации расходов.

Среднегодовой темп роста Чистой прибыли в 2021-2023 гг. составил 133,9%, что выше, чем среднегодовой темп роста Выручки и EBITDA за аналогичный период. В 2021-2023 гг. существенный рост Чистой прибыли Группы произошел в том числе за счет улучшения эффективной налоговой ставки, однако был частично нивелирован выросшим кредитным портфелем (и повышенными процентными расходами на фоне высокой ключевой ставки в 2023 г.) в связи с пополнением запасов за счет заемных средств до ожидаемого повышения закупочных цен в конце 2023 г. В 2023 г. Чистая прибыль выросла на 49,0% до 3 760 054 тыс. руб. по сравнению с 2022 г. В 2022 г. показатель продемонстрировал существенный рост – в 3,7 раза по сравнению с 2021 г., такой рост Чистой прибыли в 2022 г. был обусловлен существенным увеличением выручки от продаж и ростом Рентабельности EBITDA благодаря оптимизации эффективности процессов, проактивному управлению закупками и отпускными ценами, как описано выше.

Кумулятивный Чистый поток денежных средств от операционной деятельности по результатам 2021-2023 гг. составил 5 102 481 тыс. руб. Чистый поток денежных средств от операционной деятельности в 2023 г. составил 1 414 375 тыс. руб., что в 1,6 раза больше результата 2021 г. В 2022 г. показатель достиг 2 802 266 тыс. руб. за счет высоких показателей рентабельности Компании, которых удалось добиться за счет отлаженных процессов формирования отпускных цен и управления закупками несмотря на волатильность на рынке.

По результатам 2023 г. Чистый поток денежных средств от операционной деятельности мог бы быть выше, но Компания в конце 2023 г. сформировала товарные запасы на фоне ожидания существенного роста закупочных цен в конце 2023 г. Это было сделано за счет заемных средств, увеличивших общую сумму процентных расходов в 2023 г. Если исключить сумму уплаченных и полученных процентов из расчета Чистого потока денежных средств от операционной деятельности, то такой расчетный показатель будет выше.

В январе-апреле 2024 г. Чистый поток денежных средств от операционной деятельности составил 8 137 354 тыс. руб., при в январе-апреле 2023 г. этот показатель составил 1 501 308. Увеличение связано с несколькими факторами: ростом бизнеса, высвобождением оборотного капитала из товарных запасов, сформированных в конце 2023 г, ростом кредиторской задолженности за счет улучшения условий по отсрочке платежей поставщикам и отложенными обязательствами.

Расходы на приобретение основных средств и нематериальных активов (капитальные затраты) в процентах от Выручки Группы снижались в 2021-2023 гг. и составили 2,1%, 1,6% и 1,2% от Выручки в 2021, 2022 и 2023 гг. соответственно. Группа применяет сбалансированный подход к капитальным затратам, и не инвестирует в строительство логистических площадей, а арендует площади, построенные по заказу. Однако, учитывая значительный общий рост бизнеса Группы в абсолютном выражении, расходы на приобретение основных средств и нематериальных активов выросли в 2023 г. на 20% до 1 631 485 тыс. руб. по сравнению с 2022 г. В 2022 г. показатель демонстрировал рост на 14,2% до 1 359 577 тыс. руб. по сравнению с 2021 г. Основными статьями расходов в 2023 г. были оборудование и оснащение нового склада в г. Быково Московской области и модернизация склада в г. Домодедово Московской области, а также расширение площадей в иных регионах.

В январе-апреле 2024 г. расходы на приобретение основных средств снизились до 294 289 тыс. руб. по сравнению с 439 129 тыс. руб. в январе-апреле 2023, когда Группа произвела крупные IT-закупки, а также застройку блоков склада в Домодедово.

Компания не только демонстрирует рост Выручки и рентабельности, но также зарабатывает положительный денежный поток после капитальных затрат, расходов на налоги и оборотный капитал. Кумулятивный Свободный денежный поток (FCF) Группы по результатам 2021-2023 гг. составил 3 621 592 тыс. руб. Показатель FCF Группы в 2023 г. составил 1 515 716 тыс. руб., что в 13 раз больше чем в 2021 г. (113 272 тыс. руб.). По итогам 2022 г. показатель FCF был наиболее высоким за прошедшие 3 года (2021-2023 гг.) в размере 1 992 604 тыс. руб. В 2023 г. компания могла бы превысить результат 2022 г., но в конце 2023 г. было принято проактивное решение о пополнении складских запасов на фоне ожидаемого роста закупочных цен в конце 2023 г. Это привело к тому, что в 2023 г. у Группы произошло существенное увеличение оборотного капитала. В первые четыре месяца 2024 г. (после отчетной даты)

положительная динамика продаж позволила высвободить значительную часть оборотного капитала, сформировавшегося на конец 2023 г.

В январе-апреле 2024 г. Свободный денежный поток (FCF) Группы составил 9 300 364 тыс. руб., такой рост в первую очередь связан с несколькими факторами: ростом бизнеса, высвобождением оборотного капитала из товарных запасов, сформированных в конце 2023 г., ростом кредиторской задолженности за счет улучшения условий по отсрочке платежей поставщикам и отложенными обязательствами. При этом в январе-апреле 2023 г. показатель FCF составил 1 923 514 тыс. руб.

Отношение Чистого долга к EBITDA за 12 месяцев 2023 г. составило 2,0х, продемонстрировав снижение по сравнению с 2021 г. (с уровня 3,1х). В 2022 г. показатель снижался до 1,4х за счет кратного роста EBITDA на фоне существенного увеличения объема продаж и роста отпускных цен. В конце 2023 г. Компания привлекала дополнительные заемные средства для формирования товарных запасов на фоне ожидаемого повышения закупочных цен в конце 2023 г. Проактивная закупка привела к росту Чистого долга в абсолютном выражении на конец 2023 г. до 20 254 663 тыс. руб. При этом на конец предыдущего года показатель демонстрировал умеренный рост на 16% до 10 249 252 тыс. руб.

В первые четыре месяца 2024 г. (после отчетной даты) положительная динамика продаж позволила высвободить значительную часть оборотного капитала и погасить долг, привлеченный в конце 2023 г. для проактивного формирования запасов. На конец апреля 2024 сумма чистого процентного долга Группы (без учета обязательств по аренде) **сократилась на 4,4 млрд руб. по сравнению с аналогичным показателем на конец 2023 г.**

На конец апреля 2024 г. отношение Чистого долга к EBITDA за 12 мес., завершившихся 30 апреля 2024 г., составило 1,8х.

Рентабельность капитала (ROE) в 2023 г. составила 125%. В 2022 г. ROE достигал 115%, что было связано с существенным ростом Чистой прибыли в 2022 г. (в 3,7 раза год к году), как это пояснено выше. В 2021 г. показатель составил 48%.

4. ИЗМЕНЕНИЯ ВНЕСЕНЫ В ПУНКТ 2.3 ПРОСПЕКТА ЦЕННЫХ БУМАГ.

Текст изменяемой редакции проспекта ценных бумаг:

2.3. Сведения об основных поставщиках эмитента

У Эмитента поставщики отсутствуют.

У Группы отсутствуют поставщики, объем и (или) доля поставок которых в общем объеме поставок сырья и товаров (работ, услуг) имеет существенное значение.

Определенный Эмитентом уровень (количественный критерий) существенности объема и (или) доли поставок основного поставщика: 10% от объема поставок сырья и товаров (работ, услуг), осуществленных поставщиками Группы, являющихся лицами, не входящими в Группу (внешнегрупповые поставщики).

Объем и (или) доля поставок сырья и товаров (работ, услуг), приходящихся на поставщиков, входящих в Группу: 0% на 31.12.2021, 0% на 31.12.2022, 0% на 31.12.2023.

Объем и (или) доля поставок сырья и товаров (работ, услуг), приходящихся на внешнегрупповых поставщиков: 100% на 31.12.2021, 100% на 31.12.2022, 100% на 31.12.2023.

Текст новой редакции проспекта ценных бумаг:

2.3. Сведения об основных поставщиках эмитента

У Эмитента поставщики отсутствуют.

У Группы отсутствуют поставщики, объем и (или) доля поставок которых в общем объеме поставок сырья и товаров (работ, услуг) имеет существенное значение.

Определенный Эмитентом уровень (количественный критерий) существенности объема и (или) доли поставок основного поставщика: 10% от объема поставок сырья и товаров (работ, услуг),

осуществленных поставщиками Группы, являющихся лицами, не входящими в Группу (внешнегрупповые поставщики).

Объем и (или) доля поставок сырья и товаров (работ, услуг), приходящихся на поставщиков, входящих в Группу: 0% на 31.12.2021, 0% на 31.12.2022, 0% на 31.12.2023, **0% на 30.04.2024**.

Объем и (или) доля поставок сырья и товаров (работ, услуг), приходящихся на внешнегрупповых поставщиков: 100% на 31.12.2021, 100% на 31.12.2022, 100% на 31.12.2023, **100% на 30.04.2024**.

5. ИЗМЕНЕНИЯ ВНЕСЕНЫ В ПУНКТ 2.4 ПРОСПЕКТА ЦЕННЫХ БУМАГ.

Текст изменяемой редакции проспекта ценных бумаг:

2.4. Сведения об основных дебиторах эмитента

У Группы отсутствуют дебиторы, доля задолженности которых в объеме дебиторской задолженности на дату окончания соответствующего отчетного периода имеет для Эмитента или Группы существенное значение.

Определенный Эмитентом уровень существенности дебиторской задолженности, приходящейся на долю основного дебитора: 10 % от общей суммы дебиторской задолженности, приходящейся на дебиторов, являющихся лицами, не входящими в Группу (внешнегрупповые дебиторы), на дату окончания соответствующего отчетного периода.

Объем и (или) доля дебиторской задолженности, приходящейся на дебиторов, входящих в Группу: 2,3% на 31.12.2021, 3,4% на 31.12.2022, 1,7% на 31.12.2023.

Объем и (или) доля дебиторской задолженности, приходящейся на внешнегрупповых дебиторов: 97,7% на 31.12.2021, 96,6% на 31.12.2022, 98,3% на 31.12.2023.

По состоянию на 31.03.2024 у Эмитента имелась дебиторская задолженность по оплате акций Эмитента, размещенных при учреждении («задолженность по взносу в акционерный капитал»), в размере 5 млн рублей, 99,99% процентов которой (4 999 500 рублей) приходилось на задолженность дебитора, который является основным акционером Эмитента, владеющим 99,99% акций Эмитента, и сведения о котором приводятся в п. 4.2 Проспекта. Доля указанной задолженности в общем объеме дебиторской задолженности составляла 99,99%, указанная задолженность не являлась просроченной и была полностью погашена 11.04.2024.

Текст новой редакции проспекта ценных бумаг:

2.4. Сведения об основных дебиторах эмитента

У Группы отсутствуют дебиторы, доля задолженности которых в объеме дебиторской задолженности на дату окончания соответствующего отчетного периода имеет для Эмитента или Группы существенное значение.

Определенный Эмитентом уровень существенности дебиторской задолженности, приходящейся на долю основного дебитора: 10 % от общей суммы дебиторской задолженности, приходящейся на дебиторов, являющихся лицами, не входящими в Группу (внешнегрупповые дебиторы), на дату окончания соответствующего отчетного периода.

Объем и (или) доля дебиторской задолженности, приходящейся на дебиторов, входящих в Группу: 2,3% на 31.12.2021, 3,4% на 31.12.2022, 1,7% на 31.12.2023, **0,9% на 30.04.2024**.

Объем и (или) доля дебиторской задолженности, приходящейся на внешнегрупповых дебиторов: 97,7% на 31.12.2021, 96,6% на 31.12.2022, 98,3% на 31.12.2023, **99,1% на 30.04.2024**.

По состоянию на 31.03.2024 у Эмитента имелась дебиторская задолженность по оплате акций Эмитента, размещенных при учреждении («задолженность по взносу в акционерный капитал»), в размере 5 млн рублей, 99,99% процентов которой (4 999 500 рублей) приходилось на задолженность дебитора, который является основным акционером Эмитента, владеющим **94,398%** акций Эмитента, и сведения о котором приводятся в п. 4.2 Проспекта. Доля указанной задолженности в общем объеме дебиторской

задолженности составляла 99,99%, указанная задолженность не являлась просроченной и была полностью погашена 11.04.2024.

6. ИЗМЕНЕНИЯ ВНЕСЕНЫ В ПУНКТ 2.5.1 ПРОСПЕКТА ЦЕННЫХ БУМАГ.

Текст изменяемой редакции проспекта ценных бумаг:

2.5.1. Сведения об основных кредиторах

Сведения об основных кредиторах эмитента, доля задолженности которым в объеме кредиторской задолженности эмитента (включая торговую кредиторскую задолженность, прочую кредиторскую задолженность, кредиты и займы (краткосрочные, долгосрочные) на дату окончания соответствующего отчетного периода имеет существенное значение, а также об иных кредиторах, которые, по мнению эмитента, имеют для эмитента существенное значение в силу иных причин, факторов или обстоятельств. В случае если эмитентом составляется и раскрывается консолидированная финансовая отчетность, сведения приводятся об основных кредиторах эмитента, являющихся лицами, не входящими в группу эмитента (далее - внешнегрупповые кредиторы), с отдельным указанием объема и (или) доли кредиторской задолженности, приходящейся на кредиторов, входящих в группу эмитента, а также на внешнегрупповых кредиторов.

У Эмитента кредиторы отсутствуют.

Ниже приводятся сведения об основных кредиторах Группы.

Объем и (или) доля кредиторской задолженности, приходящейся на кредиторов, входящих в Группу: 0,9% на 31.12.2021, 1,6% на 31.12.2022, 1% на 31.12.2023.

Объем и (или) доля кредиторской задолженности, приходящейся на внешнегрупповых кредиторов: 99,1% на 31.12.2021, 98,4% на 31.12.2022, 99% на 31.12.2023.

Определенный Эмитентом уровень существенности кредиторской задолженности Группы, приходящейся на долю основного кредитора: 10% от общей суммы кредиторской задолженности, приходящейся на внешнегрупповых кредиторов, на дату окончания соответствующего отчетного периода.

Для целей настоящего пункта общий объем кредиторской задолженности Группы оценивался как сумма строк «Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность», «Долгосрочные облигационные займы», «Краткосрочные кредиты и облигационные займы» и «Обязательства по договору» по данным консолидированного отчета о финансовом положении консолидированной финансовой отчетности, составленной в соответствии с МСФО за соответствующие отчетные периоды.

По состоянию на 31.12.2023:

Полное фирменное наименование	Не применимо. Кредиторами являются держатели облигаций, регистрационные номера выпусков 4B02-04-00410-R от 18.05.2021, 4B02-01-00410-R-001P от 18.12.2023
Сокращенное (при наличии) фирменное наименование	
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) (при наличии)	
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) (при наличии)	
Место нахождения	
Сумма кредиторской задолженности	1. 1 000 млн руб. 2. 4 000 млн руб.
Доля основного кредитора в объеме кредиторской задолженности	14,9%

Размер и условия (процентная ставка, размер неустойки) просроченной кредиторской задолженности	Задолженность не является просроченной
Дата заключения кредитного договора (договора займа) (в случае если кредиторская задолженность возникла в связи с заключением кредитного договора (договора займа))	1. 24.05.2021 2. 25.12.2023
Дата прекращения кредитного договора (договора займа), в том числе в связи с его исполнением (в случае если кредиторская задолженность возникла в связи с заключением кредитного договора (договора займа))	1. 20.05.2024 2. 09.12.2026
Сведения о том, является ли основной кредитор организацией, подконтрольной члену органа управления эмитента и (или) лицу, контролирующему эмитента	Не применимо. Кредиторами являются держатели облигаций, регистрационные номера выпусков 4B02-04-00410-R от 18.05.2021, 4B02-01-00410-R-001P от 18.12.2023
В случае если основной кредитор является организацией, подконтрольной лицу, контролирующему эмитента, и (или) члену органа управления эмитента, по каждому такому кредитору дополнительно указывается следующая информация: основание, в силу которого член органа управления эмитента и (или) лицо, контролирующее эмитента, осуществляет контроль над кредитором; доля участия лица, контролирующего эмитента, и (или) члена органа управления эмитента в уставном (складочном) капитале кредитора - коммерческой организации, а в случае, когда кредитор является акционерным обществом, - также доля обыкновенных акций кредитора, принадлежащих лицу, контролирующему эмитента, и (или) члену органа управления эмитента (информация приводится отдельно по каждому из указанных лиц)	

По состоянию на 31.12.2022:

Полное фирменное наименование	Не применимо. Кредиторами являются держатели облигаций, регистрационные номера выпусков 4B02-03-00410-R от 22.12.2020, 4B02-04-00410-R от 18.05.2021
Сокращенное (при наличии) фирменное наименование	
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) (при наличии)	
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) (при наличии)	

Место нахождения	
Сумма кредиторской задолженности	1. 1 500 млн руб. 2. 1 000 млн руб.
Доля основного кредитора в объеме кредиторской задолженности	11,2%
Размер и условия (процентная ставка, размер неустойки) просроченной кредиторской задолженности	Задолженность не является просроченной
Дата заключения кредитного договора (договора займа) (в случае если кредиторская задолженность возникла в связи с заключением кредитного договора (договора займа))	1. 29.12.2020 2. 24.05.2021
Дата прекращения кредитного договора (договора займа), в том числе в связи с его исполнением (в случае если кредиторская задолженность возникла в связи с заключением кредитного договора (договора займа))	1. 26.12.2023 2. 20.05.2024
Сведения о том, является ли основной кредитор организацией, подконтрольной члену органа управления эмитента и (или) лицу, контролирующему эмитента	Не применимо. Кредиторами являются держатели облигаций, регистрационные номера выпусков 4B02-03-00410-R от 22.12.2020, 4B02-04-00410-R от 18.05.2021
В случае если основной кредитор является организацией, подконтрольной лицу, контролирующему эмитента, и (или) члену органа управления эмитента, по каждому такому кредитору дополнительно указывается следующая информация: основание, в силу которого член органа управления эмитента и (или) лицо, контролирующее эмитента, осуществляет контроль над кредитором; доля участия лица, контролирующего эмитента, и (или) члена органа управления эмитента в уставном (складочном) капитале кредитора - коммерческой организации, а в случае, когда кредитор является акционерным обществом, - также доля обыкновенных акций кредитора, принадлежащих лицу, контролирующему эмитента, и (или) члену органа управления эмитента (информация приводится отдельно по каждому из указанных лиц)	

По состоянию на 31.12.2021:

Полное фирменное наименование	
--------------------------------------	--

Сокращенное (при наличии) фирменное наименование	Не применимо. Кредиторами являются держатели облигаций, регистрационные номера выпусков 4B02-02-00410-R от 23.12.2019, 4B02-03-00410-R от 22.12.2020, 4B02-04-00410-R от 18.05.2021
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) (при наличии)	
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) (при наличии)	
Место нахождения	
Сумма кредиторской задолженности	<ol style="list-style-type: none"> 1. 500 млн руб. 2. 1 500 млн руб. 3. 1 000 млн руб.
Доля основного кредитора в объеме кредиторской задолженности	18%
Размер и условия (процентная ставка, размер неустойки) просроченной кредиторской задолженности	Задолженность не является просроченной
Дата заключения кредитного договора (договора займа) (в случае если кредиторская задолженность возникла в связи с заключением кредитного договора (договора займа))	<ol style="list-style-type: none"> 1. 27.12.2019 2. 29.12.2020 3. 24.05.2021
Дата прекращения кредитного договора (договора займа), в том числе в связи с его исполнением (в случае если кредиторская задолженность возникла в связи с заключением кредитного договора (договора займа))	<ol style="list-style-type: none"> 1. 23.12.2022 2. 26.12.2023 3. 20.05.2024
Сведения о том, является ли основной кредитор организацией, подконтрольной члену органа управления эмитента и (или) лицу, контролирующему эмитента	Не применимо. Кредиторами являются держатели облигаций, регистрационные номера выпусков 4B02-02-00410-R от 23.12.2019, 4B02-03-00410-R от 22.12.2020, 4B02-04-00410-R от 18.05.2021
<p>В случае если основной кредитор является организацией, подконтрольной лицу, контролирующему эмитента, и (или) члену органа управления эмитента, по каждому такому кредитору дополнительно указывается следующая информация:</p> <p>основание, в силу которого член органа управления эмитента и (или) лицо, контролирующее эмитента, осуществляет контроль над кредитором;</p> <p>доля участия лица, контролирующего эмитента, и (или) члена органа управления эмитента в уставном (складочном) капитале кредитора - коммерческой организации, а в случае, когда кредитор является акционерным обществом, - также доля обыкновенных акций кредитора,</p>	

принадлежащих лицу, контролирующему эмитента, и (или) члену органа управления эмитента (информация приводится отдельно по каждому из указанных лиц)	
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

Текст новой редакции проспекта ценных бумаг:

2.5.1. Сведения об основных кредиторах

Сведения об основных кредиторах эмитента, доля задолженности которым в объеме кредиторской задолженности эмитента (включая торговую кредиторскую задолженность, прочую кредиторскую задолженность, кредиты и займы (краткосрочные, долгосрочные) на дату окончания соответствующего отчетного периода имеет существенное значение, а также об иных кредиторах, которые, по мнению эмитента, имеют для эмитента существенное значение в силу иных причин, факторов или обстоятельств. В случае если эмитентом составляется и раскрывается консолидированная финансовая отчетность, сведения приводятся об основных кредиторах эмитента, являющихся лицами, не входящими в группу эмитента (далее - внешнегрупповые кредиторы), с отдельным указанием объема и (или) доли кредиторской задолженности, приходящейся на кредиторов, входящих в группу эмитента, а также на внешнегрупповых кредиторов.

У Эмитента кредиторы отсутствуют.

Ниже приводятся сведения об основных кредиторах Группы.

Объем и (или) доля кредиторской задолженности, приходящейся на кредиторов, входящих в Группу: 0,9% на 31.12.2021, 1,6% на 31.12.2022, 1% на 31.12.2023, **99,6% на 30.04.2024**.

Объем и (или) доля кредиторской задолженности, приходящейся на внешнегрупповых кредиторов: 99,1% на 31.12.2021, 98,4% на 31.12.2022, 99% на 31.12.2023, **0,4 на 30.04.2024**.

Определенный Эмитентом уровень существенности кредиторской задолженности Группы, приходящейся на долю основного кредитора: 10% от общей суммы кредиторской задолженности, приходящейся на внешнегрупповых кредиторов, на дату окончания соответствующего отчетного периода.

Для целей настоящего пункта общий объем кредиторской задолженности Группы оценивался как сумма строк «Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность», «Долгосрочные облигационные займы», «Краткосрочные кредиты и облигационные займы» и «Обязательства по договору» по данным консолидированного отчета о финансовом положении консолидированной финансовой отчетности, составленной в соответствии с МСФО за соответствующие отчетные периоды.

По состоянию на 31.12.2023 и на 30.04.2024:

Полное фирменное наименование	Не применимо. Кредиторами являются держатели облигаций, регистрационные номера выпусков 4B02-04-00410-R от 18.05.2021, 4B02-01-00410-R-001P от 18.12.2023
Сокращенное (при наличии) фирменное наименование	
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) (при наличии)	
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) (при наличии)	
Место нахождения	
Сумма кредиторской задолженности	1. 1 000 млн руб. 2. 4 000 млн руб.
Доля основного кредитора в объеме кредиторской задолженности	14,9% на 31.12.2023, 13% на 30.04.2024
Размер и условия (процентная ставка, размер неустойки) просроченной кредиторской задолженности	Задолженность не является просроченной

Дата заключения кредитного договора (договора займа) (в случае если кредиторская задолженность возникла в связи с заключением кредитного договора (договора займа))	1. 24.05.2021 2. 25.12.2023
Дата прекращения кредитного договора (договора займа), в том числе в связи с его исполнением (в случае если кредиторская задолженность возникла в связи с заключением кредитного договора (договора займа))	1. 20.05.2024 2. 09.12.2026
Сведения о том, является ли основной кредитор организацией, подконтрольной члену органа управления эмитента и (или) лицу, контролирующему эмитента	Не применимо. Кредиторами являются держатели облигаций, регистрационные номера выпусков 4B02-04-00410-R от 18.05.2021, 4B02-01-00410-R-001P от 18.12.2023
В случае если основной кредитор является организацией, подконтрольной лицу, контролирующему эмитента, и (или) члену органа управления эмитента, по каждому такому кредитору дополнительно указывается следующая информация: основание, в силу которого член органа управления эмитента и (или) лицо, контролирующее эмитента, осуществляет контроль над кредитором; доля участия лица, контролирующего эмитента, и (или) члена органа управления эмитента в уставном (складочном) капитале кредитора - коммерческой организации, а в случае, когда кредитор является акционерным обществом, - также доля обыкновенных акций кредитора, принадлежащих лицу, контролирующему эмитента, и (или) члену органа управления эмитента (информация приводится отдельно по каждому из указанных лиц)	

По состоянию на 31.12.2022:

Полное фирменное наименование	Не применимо. Кредиторами являются держатели облигаций, регистрационные номера выпусков 4B02-03-00410-R от 22.12.2020, 4B02-04-00410-R от 18.05.2021
Сокращенное (при наличии) фирменное наименование	
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) (при наличии)	
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) (при наличии)	
Место нахождения	
Сумма кредиторской задолженности	1. 1 500 млн руб.

	2. 1 000 млн руб.
Доля основного кредитора в объеме кредиторской задолженности	11,2%
Размер и условия (процентная ставка, размер неустойки) просроченной кредиторской задолженности	Задолженность не является просроченной
Дата заключения кредитного договора (договора займа) (в случае если кредиторская задолженность возникла в связи с заключением кредитного договора (договора займа))	1. 29.12.2020 2. 24.05.2021
Дата прекращения кредитного договора (договора займа), в том числе в связи с его исполнением (в случае если кредиторская задолженность возникла в связи с заключением кредитного договора (договора займа))	1. 26.12.2023 2. 20.05.2024
Сведения о том, является ли основной кредитор организацией, подконтрольной члену органа управления эмитента и (или) лицу, контролирующему эмитента	Не применимо. Кредиторами являются держатели облигаций, регистрационные номера выпусков 4B02-03-00410-R от 22.12.2020, 4B02-04-00410-R от 18.05.2021
В случае если основной кредитор является организацией, подконтрольной лицу, контролирующему эмитента, и (или) члену органа управления эмитента, по каждому такому кредитору дополнительно указывается следующая информация: основание, в силу которого член органа управления эмитента и (или) лицо, контролирующее эмитента, осуществляет контроль над кредитором; доля участия лица, контролирующего эмитента, и (или) члена органа управления эмитента в уставном (складочном) капитале кредитора - коммерческой организации, а в случае, когда кредитор является акционерным обществом, - также доля обыкновенных акций кредитора, принадлежащих лицу, контролирующему эмитента, и (или) члену органа управления эмитента (информация приводится отдельно по каждому из указанных лиц)	

По состоянию на 31.12.2021:

Полное фирменное наименование	Не применимо. Кредиторами являются держатели облигаций, регистрационные номера выпусков 4B02-02-00410-R от
Сокращенное (при наличии) фирменное наименование	

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) (при наличии)	23.12.2019, 4B02-03-00410-R от 22.12.2020, 4B02-04-00410-R от 18.05.2021
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) (при наличии)	
Место нахождения	
Сумма кредиторской задолженности	1. 500 млн руб. 2. 1 500 млн руб. 3. 1 000 млн руб.
Доля основного кредитора в объеме кредиторской задолженности	18%
Размер и условия (процентная ставка, размер неустойки) просроченной кредиторской задолженности	Задолженность не является просроченной
Дата заключения кредитного договора (договора займа) (в случае если кредиторская задолженность возникла в связи с заключением кредитного договора (договора займа))	1. 27.12.2019 2. 29.12.2020 3. 24.05.2021
Дата прекращения кредитного договора (договора займа), в том числе в связи с его исполнением (в случае если кредиторская задолженность возникла в связи с заключением кредитного договора (договора займа))	1. 23.12.2022 2. 26.12.2023 3. 20.05.2024
Сведения о том, является ли основной кредитор организацией, подконтрольной члену органа управления эмитента и (или) лицу, контролирующему эмитента	Не применимо. Кредиторами являются держатели облигаций, регистрационные номера выпусков 4B02-02-00410-R от 23.12.2019, 4B02-03-00410-R от 22.12.2020, 4B02-04-00410-R от 18.05.2021
В случае если основной кредитор является организацией, подконтрольной лицу, контролирующему эмитента, и (или) члену органа управления эмитента, по каждому такому кредитору дополнительно указывается следующая информация: основание, в силу которого член органа управления эмитента и (или) лицо, контролирующее эмитента, осуществляет контроль над кредитором; доля участия лица, контролирующего эмитента, и (или) члена органа управления эмитента в уставном (складочном) капитале кредитора - коммерческой организации, а в случае, когда кредитор является акционерным обществом, - также доля обыкновенных акций кредитора, принадлежащих лицу, контролирующему эмитента, и (или) члену органа управления	

эмитента (информация приводится отдельно по каждому из указанных лиц)	
-----------------------------------------------------------------------	--

7. ИЗМЕНЕНИЯ ВНЕСЕНЫ В ПУНКТ 2.5.2 ПРОСПЕКТА ЦЕННЫХ БУМАГ

Текст изменяемой редакции проспекта ценных бумаг:

2.5.2. Сведения об обязательствах эмитента из предоставленного обеспечения

Эмитентом обеспечения не предоставлялись. Ниже приводятся сведения в отношении Группы.

Общий размер предоставленного обеспечения, тыс. руб.: 1 044 771 на 31.12.2021, 5 432 208 на 31.12.2022, 7 576 203 на 31.12.2023.

Размер обеспечения (в том числе в форме залога, поручительства, независимой гарантии), предоставленного лицами, входящими в Группу, иным лицам, входящим в Группу:

Показатель	На 31.12.2021	На 31.12.2022	На 31.12.2023
Общий размер предоставленного обеспечения, тыс. руб., в том числе:	44 771	32 208	576 203
в форме залога	не предоставлялось	не предоставлялось	не предоставлялось
в форме поручительства	44 771	32 208	576 203
в форме независимой гарантии	не предоставлялось	не предоставлялось	не предоставлялось

Размер обеспечения, предоставленного лицами, входящими в Группу, лицам, не входящим в Группу:

Показатель	На 31.12.2021	На 31.12.2022	На 31.12.2023
Общий размер предоставленного обеспечения, тыс. руб., в том числе:	1 000 000	5 400 000	7 000 000
в форме залога	1 000 000	5 400 000	7 000 000
в форме поручительства	не предоставлялось	не предоставлялось	не предоставлялось
в форме независимой гарантии	не предоставлялось	не предоставлялось	не предоставлялось

Сделки по предоставлению обеспечения, имеющие для Эмитента (Группы) существенное значение, не совершались (определенный Эмитентом уровень существенности размера предоставленного обеспечения: 10% от размера обеспечения, предоставленного организациями Группы лицам, не входящим в Группу).

Текст новой редакции проспекта ценных бумаг:

2.5.2. Сведения об обязательствах эмитента из предоставленного обеспечения

Эмитентом обеспечения не предоставлялись. Ниже приводятся сведения в отношении Группы.

Общий размер предоставленного обеспечения, тыс. руб.: 1 044 771 на 31.12.2021, 5 432 208 на

31.12.2022, 7 576 203 на 31.12.2023, 5 735 084 на 30.04.2024.

Размер обеспечения (в том числе в форме залога, поручительства, независимой гарантии), предоставленного лицами, входящими в Группу, иным лицам, входящим в Группу (в таблице указан размер обязательств по поручительствам, предоставленным Компанией в обеспечение обязательств иных лиц, входящих в Группу, перед лицами, не входящими в Группу):

Показатель	На 31.12.2021	На 31.12.2022	На 31.12.2023	На 30.04.2024
Общий размер предоставленного обеспечения, тыс. руб., в том числе:	44 771	32 208	576 203	735 084
в форме залога	не предоставлялось	не предоставлялось	не предоставлялось	не предоставлялось
в форме поручительства	44 771	32 208	576 203	735 084
в форме независимой гарантии	не предоставлялось	не предоставлялось	не предоставлялось	не предоставлялось

Размер обеспечения, предоставленного лицами, входящими в Группу, лицам, не входящим в Группу (в таблице указан размер обязательств по залогам, предоставленным Компанией в обеспечение обязательств Компании перед лицами, не входящими в Группу):

Показатель	На 31.12.2021	На 31.12.2022	На 31.12.2023	На 30.04.2024
Общий размер предоставленного обеспечения, тыс. руб., в том числе:	1 000 000	5 400 000	7 000 000	5 000 000
в форме залога	1 000 000	5 400 000	7 000 000	5 000 000
в форме поручительства	не предоставлялось	не предоставлялось	не предоставлялось	не предоставлялось
в форме независимой гарантии	не предоставлялось	не предоставлялось	не предоставлялось	не предоставлялось

Обеспечение по обязательствам перед лицами, входящими в Группу, не предоставлялось.

Сделки по предоставлению обеспечения, имеющие для Эмитента (Группы) существенное значение, не совершались (определенный Эмитентом уровень существенности размера предоставленного обеспечения: 10% от размера обеспечения, предоставленного организациями Группы лицам, не входящим в Группу).

8. ИЗМЕНЕНИЯ ВНЕСЕНЫ В П. 2.8.3 ПРОСПЕКТА ЦЕННЫХ БУМАГ (ПОДРАЗДЕЛ «РИСКИ, СВЯЗАННЫЕ С ИЗМЕНЕНИЕМ ВАЛЮТНОГО КУРСА»)

Текст изменяемой редакции проспекта ценных бумаг:

Риски, связанные с влиянием изменения валютного курса.

Финансовое состояние Группы, ее ликвидность и результаты деятельности подвержены изменению валютного курса (валютному риску), в связи с тем, что Группа осуществляет закупку товаров с

использованием широкого спектра валют, включая китайские юани, доллары США, гонконгские доллары, евро, дирхамы и тенге. Группой используются заемные средства в рублях Российской Федерации, в связи с чем валютные риски в отношении кредиторской финансовой задолженности и при финансировании деятельности оцениваются как незначительные.

Эмитент провел необходимые и достаточные мероприятия для минимизации последствий риска изменений курса обмена иностранных валют. Расширение корзины валют, используемых в расчетах по внешнеторговым контрактам, позволяют Эмитенту оценивать влияние валютного риска как ниже среднего.

При этом нельзя исключать изменения в уровне волатильности той или иной валюты, в связи с чем Эмитент будет принимать соответствующие меры для сохранения низкого влияния данного риска на деятельность Группы. При этом использование различных инструментов и совершение операций, направленных на нивелирование валютного риска Группы, которые используются и совершаются Группой на регулярной основе, может быть сопряжено с определенными трудностями и рисками в случае существенного изменения валютных курсов, как это было, например, для многих игроков валютного риска в феврале-марте 2022 года.

В случае негативных изменения валютного курса Группа с целью снижения воздействия такого изменения на повышение цен продаж планирует проводить политику по пересмотру основных условий договоров с поставщиками, а также по снижению затрат, в случае успешной реализации которой повышение цен продаж может быть существенно меньше, чем изменение валютного курса. Группа полагает, что проведение ряда мероприятий в ответ на ухудшение ситуации на валютном рынке и рынке капитала, в том числе пересмотр планов по привлечению финансирования и инвестиционным затратам, должно оказать положительное действие на сохранение рентабельности и финансового состояния Группы. Однако возможная зависимость от отдельных поставщиков услуг для целей определенных бизнес-операций может привести к сбоям в бизнесе и негативно сказаться на финансовых результатах Группы. Также сюда относятся и сбои в цепочке поставок и другие факторы, влияющие на доступность и распространение товаров.

Указанные риски не могут быть полностью исключены, поскольку в большей степени находятся вне контроля Группы, и зависят от общеэкономической ситуации в России и мире.

Тем не менее расходы Группы могут увеличиться в периоды, когда рубль обесценивается по отношению к доллару США, китайскому юаню или любым другим валютам, используемых Группой в своей деятельности.

Обменные курсы между рублем и долларом США, евро и китайским юанем в последние годы колебались из-за воздействия пандемии COVID-19 и усиления геополитического кризиса вокруг событий в Украине и могут значительно колебаться в будущем. Волатильность соответствующих валютных курсов оказала влияние, и будет оказывать влияние на прибыли и убытки от курсовых разниц, которые Группа отражает в своем консолидированном отчете о прибылях и убытках. Колебания обменного курса могут побудить Группу изменить ценообразование на продукцию или повлечь за собой изменения в уровне прибыли и, соответственно, негативно повлиять на бизнес Группы, ее финансовое состояние, результаты деятельности и перспективы развития.

[Текст новой редакции проспекта ценных бумаг:](#)

Риски, связанные с влиянием изменения валютного курса.

Финансовое состояние Группы, ее ликвидность и результаты деятельности подвержены изменению валютного курса (валютному риску), в связи с тем, что Группа осуществляет закупку товаров с использованием широкого спектра валют, включая китайские юани, доллары США, гонконгские доллары, евро, дирхамы и тенге. Группой используются заемные средства в рублях Российской Федерации, в связи с чем валютные риски в отношении кредиторской финансовой задолженности и при финансировании деятельности оцениваются как незначительные.

Эмитент провел необходимые и достаточные мероприятия для минимизации последствий риска изменений курса обмена иностранных валют. Расширение корзины валют, используемых в расчетах по внешнеторговым контрактам, позволяют Эмитенту оценивать влияние валютного риска как ниже среднего.

При этом нельзя исключать изменения в уровне волатильности той или иной валюты, в связи с чем Эмитент будет принимать соответствующие меры для сохранения низкого влияния данного риска на

деятельность Группы. При этом использование различных инструментов и совершение операций, направленных на нивелирование валютного риска Группы, которые используются и совершаются Группой на регулярной основе, может быть сопряжено с определенными трудностями и рисками в случае существенного изменения валютных курсов, как это было, например, для многих игроков валютного риска в феврале-марте 2022 года.

В случае негативных изменения валютного курса Группа с целью снижения воздействия такого изменения на повышение цен продаж планирует проводить политику по пересмотру основных условий договоров с поставщиками, а также по снижению затрат, в случае успешной реализации которой повышение цен продаж может быть существенно меньше, чем изменение валютного курса. Группа полагает, что проведение ряда мероприятий в ответ на ухудшение ситуации на валютном рынке и рынке капитала, в том числе пересмотр планов по привлечению финансирования и инвестиционным затратам, должно оказать положительное действие на сохранение рентабельности и финансового состояния Группы. Однако возможная зависимость от отдельных поставщиков услуг для целей определенных бизнес-операций может привести к сбоям в бизнесе и негативно сказаться на финансовых результатах Группы. Также сюда относятся и сбои в цепочке поставок и другие факторы, влияющие на доступность и распространение товаров.

Указанные риски не могут быть полностью исключены, поскольку в большей степени находятся вне контроля Группы, и зависят от общеэкономической ситуации в России и мире.

Тем не менее расходы Группы могут увеличиться в периоды, когда рубль обесценивается по отношению к доллару США, китайскому юаню или любым другим валютам, используемых Группой в своей деятельности.

Обменные курсы между рублем и долларом США, евро и китайским юанем в последние годы колебались из-за воздействия пандемии COVID-19 и усиления геополитического кризиса вокруг событий в Украине и могут значительно колебаться в будущем. Волатильность соответствующих валютных курсов оказала влияние, и будет оказывать влияние на прибыли и убытки от курсовых разниц, которые Группа отражает в своем консолидированном отчете о прибылях и убытках. Колебания обменного курса могут побудить Группу изменить ценообразование на продукцию или повлечь за собой изменения в уровне прибыли и, соответственно, негативно повлиять на бизнес Группы, ее финансовое состояние, результаты деятельности и перспективы развития.

В связи с введением США 12 июня 2024 года ограничительных мер в отношении группы «Московская Биржа» Банк России приостановил проведение биржевых торгов и расчеты поставочных инструментов в долларах США и евро на Московской Бирже. При этом торги на всех остальных биржевых сегментах и по биржевым инструментам в рублях и в прочих валютах проводятся в штатном режиме, а сделки с долларом США и евро продолжают совершаться на внебиржевом рынке. Для определения официальных курсов доллара США и евро к рублю Банк России будет использовать банковскую отчетность и сведения, поступающие от цифровых платформ внебиржевых торгов. Произошедшие и возможные структурные изменения в части определения курсов доллара США и евро к рублю с использованием внебиржевых механизмов могут повлечь дальнейшие сложности с их прогнозированием, а также привести к возникновению дополнительных рисков существенного колебания и (или) волатильности курсов указанных валют. Колебания и волатильность соответствующих валютных курсов оказала влияние и будет оказывать влияние на прибыли и убытки от курсовых разниц, которые Группа отражает в своем консолидированном отчете о прибылях и убытках. Колебания и волатильность обменного курса могут повлиять на ценообразование на продукцию Группы, отрицательно сказаться на уровне её прибыльности и, как следствие этого, негативно повлиять на бизнес Группы, ее финансовое состояние, результаты деятельности и перспективы развития.

9. ИЗМЕНЕНИЯ ВНЕСЕНЫ В П. 3.5 ПРОСПЕКТА ЦЕННЫХ БУМАГ

Текст изменяемой редакции проспекта ценных бумаг:

3.5. Сведения о любых обязательствах эмитента перед работниками эмитента и работниками подконтрольных эмитенту организаций, касающихся возможности их участия в уставном капитале эмитента

Сведения о заключении любых соглашений или обязательства эмитента или подконтрольных

эмитенту организаций, касающиеся возможности участия работников эмитента и работников подконтрольных эмитенту организаций в его уставном капитале, их общем объеме, а также совокупной доли участия в уставном капитале эмитента (совокупном количестве обыкновенных акций эмитента), которая может быть приобретена (которое может быть приобретено) по таким соглашениям или обязательствам работниками эмитента и работниками подконтрольных эмитенту организаций: указанные соглашения и обязательства отсутствуют.

Сведения о предоставлении или возможности предоставления работникам эмитента и работникам подконтрольных эмитенту организаций опционов эмитента: работникам Эмитента и работникам подконтрольных эмитенту организаций не предоставляются опционы эмитента.

Эмитент рассматривает возможность внедрения долгосрочной программы мотивации персонала Группы путем предоставления возможности приобретения акций Эмитента на особых условиях. Ключевые параметры и условия такой программы пока не разработаны.

Текст новой редакции проспекта ценных бумаг:

3.5. Сведения о любых обязательствах эмитента перед работниками эмитента и работниками подконтрольных эмитенту организаций, касающихся возможности их участия в уставном капитале эмитента

Сведения о заключении любых соглашений или обязательства эмитента или подконтрольных эмитенту организаций, касающиеся возможности участия работников эмитента и работников подконтрольных эмитенту организаций в его уставном капитале, их общем объеме, а также совокупной доли участия в уставном капитале эмитента (совокупном количестве обыкновенных акций эмитента), которая может быть приобретена (которое может быть приобретено) по таким соглашениям или обязательствам работниками эмитента и работниками подконтрольных эмитенту организаций: указанные соглашения и обязательства отсутствуют.

Сведения о предоставлении или возможности предоставления работникам эмитента и работникам подконтрольных эмитенту организаций опционов эмитента: работникам Эмитента и работникам подконтрольных эмитенту организаций не предоставляются опционы эмитента.

В Группе действует программа долгосрочной программы мотивации персонала Группы путем предоставления возможности приобретения обыкновенных акций Эмитента на особых условиях (далее в настоящем п. 3.5 Проспекта – «Программа»). Для реализации Программы задействовано 27 960 000 обыкновенных акций Эмитента (5,592% от общего количества размещенных обыкновенных акций Эмитента на дату утверждения Проспекта и изменений к нему), переданных основным акционером Эмитента, сведения о котором приводятся в п. 4.2 Проспекта. Обыкновенные акции Эмитента, переданные сотрудникам Группы в рамках Программы, не могут быть отчуждены в течение определенного периода времени (часть – в течение шести месяцев после начала публичного обращения Акции, часть – до сентября 2025 года, часть – до сентября 2026 года).

10. ИЗМЕНЕНИЯ ВНЕСЕНЫ В П. 4.2 ПРОСПЕКТА ЦЕННЫХ БУМАГ

Текст изменяемой редакции проспекта ценных бумаг:

4.2. Сведения об акционерах (участниках, членах) эмитента или лицах, имеющих право распоряжаться голосами, приходящимися на голосующие акции (доли), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) эмитента

В настоящем разделе раскрытие информации ограничивается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102 и Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2023 № 1587

Акционером Эмитента, на имя которого зарегистрировано 94,99% голосующих акций Эмитента, является [раскрытие ограничивается].

Информация в отношении лиц, имеющих право распоряжаться не менее чем 5 процентами голосов, принадлежащих на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) Эмитента:

1. [раскрытие ограничивается]

Размер доли (в процентах) голосов, принадлежащих на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) Эмитента, которой имеет право распоряжаться лицо: лицо распоряжается 48,003% голосов, принадлежащих на голосующие акции [раскрытие ограничивается], на имя которого зарегистрировано 99,99% голосующих акций Эмитента.

вид права распоряжения голосами, принадлежащими на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) эмитента, которым обладает лицо (прямое распоряжение; косвенное распоряжение): косвенное распоряжение через [раскрытие ограничивается];

признак права распоряжения голосами, принадлежащими на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) эмитента, которым обладает лицо (самостоятельное распоряжение; совместное распоряжение с иными лицами): самостоятельное распоряжение;

основание, в силу которого лицо имеет право распоряжаться голосами, принадлежащими на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) эмитента (участие (доля участия в уставном (складочном) капитале) в эмитенте, пай, договор доверительного управления имуществом, договор простого товарищества, договор поручения, акционерное соглашение, иное соглашение, предметом которого является осуществление прав, удостоверенных акциями (долями) эмитента): участие в уставном капитале Эмитента (владение акциями Эмитента);

иные сведения, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: [раскрытие ограничивается].

2. [раскрытие ограничивается]

Размер доли (в процентах) голосов, принадлежащих на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) Эмитента, которой имеет право распоряжаться лицо: 47,999% голосов, принадлежащих на голосующие акции [раскрытие ограничивается], на имя которого зарегистрировано 99,99% голосующих акций Эмитента;

вид права распоряжения голосами, принадлежащими на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) эмитента, которым обладает лицо (прямое распоряжение; косвенное распоряжение): косвенное распоряжение через [раскрытие ограничивается];

признак права распоряжения голосами, принадлежащими на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) эмитента, которым обладает лицо (самостоятельное распоряжение; совместное распоряжение с иными лицами): самостоятельное распоряжение;

основание, в силу которого лицо имеет право распоряжаться голосами, принадлежащими на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) эмитента (участие (доля участия в уставном (складочном) капитале) в эмитенте, пай, договор доверительного управления имуществом, договор простого товарищества, договор поручения, акционерное соглашение, иное соглашение, предметом которого является осуществление прав, удостоверенных акциями (долями) эмитента): участие в уставном капитале Эмитента (владение акциями Эмитента);

иные сведения, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: [раскрытие ограничивается].

Текст новой редакции проспекта ценных бумаг:

4.2. Сведения об акционерах (участниках, членах) эмитента или лицах, имеющих право распоряжаться голосами, принадлежащими на голосующие акции (доли), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) эмитента

В настоящем разделе раскрытие информации ограничивается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102 и Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2023 № 1587

Акционером Эмитента, на имя которого зарегистрировано **94,398%** голосующих акций Эмитента, является [раскрытие ограничивается].

Информация в отношении лиц, имеющих право распоряжаться не менее чем 5 процентами голосов, приходящихся на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) Эмитента:

1. [раскрытие ограничивается]

Размер доли (в процентах) голосов, приходящихся на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) Эмитента, которой имеет право распоряжаться лицо: лицо распоряжается 48,003% голосов, приходящихся на голосующие акции [раскрытие ограничивается], на имя которого зарегистрировано **94,398%** голосующих акций Эмитента.

вид права распоряжения голосами, приходящимися на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) эмитента, которым обладает лицо (прямое распоряжение; косвенное распоряжение): косвенное распоряжение через [раскрытие ограничивается];

признак права распоряжения голосами, приходящимися на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) эмитента, которым обладает лицо (самостоятельное распоряжение; совместное распоряжение с иными лицами): самостоятельное распоряжение;

основание, в силу которого лицо имеет право распоряжаться голосами, приходящимися на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) эмитента (участие (доля участия в уставном (складочном) капитале) в эмитенте, пай, договор доверительного управления имуществом, договор простого товарищества, договор поручения, акционерное соглашение, иное соглашение, предметом которого является осуществление прав, удостоверенных акциями (долями) эмитента): участие в уставном капитале Эмитента (владение акциями Эмитента);

иные сведения, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: [раскрытие ограничивается].

2. [раскрытие ограничивается]

Размер доли (в процентах) голосов, приходящихся на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) Эмитента, которой имеет право распоряжаться лицо: 47,999% голосов, приходящихся на голосующие акции [раскрытие ограничивается], на имя которого зарегистрировано **94,398%** голосующих акций Эмитента;

вид права распоряжения голосами, приходящимися на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) эмитента, которым обладает лицо (прямое распоряжение; косвенное распоряжение): косвенное распоряжение через [раскрытие ограничивается];

признак права распоряжения голосами, приходящимися на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) эмитента, которым обладает лицо (самостоятельное распоряжение; совместное распоряжение с иными лицами): самостоятельное распоряжение;

основание, в силу которого лицо имеет право распоряжаться голосами, приходящимися на голосующие акции (доли, паи), составляющие уставный (складочный) капитал (паевой фонд) эмитента (участие (доля участия в уставном (складочном) капитале) в эмитенте, пай, договор доверительного управления имуществом, договор простого товарищества, договор поручения, акционерное соглашение, иное соглашение, предметом которого является осуществление прав, удостоверенных акциями (долями) эмитента): участие в уставном капитале Эмитента (владение акциями Эмитента);

иные сведения, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: [раскрытие ограничивается].

11. ИЗМЕНЕНИЯ ВНЕСЕНЫ В ПУНКТ 6.1 ПРОСПЕКТА ЦЕННЫХ БУМАГ

Текст изменяемой редакции проспекта ценных бумаг:

6.1. Консолидированная финансовая отчетность (финансовая отчетность)

К Проспекту ценных бумаг приложена консолидированная финансовая отчетность ООО «ВсеИнструменты.ру» за годы, закончившиеся 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года, 31 декабря 2021 года. (Приложение № 1), составленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) и состоящая из:

- аудиторского заключения независимого аудитора;
- приложений, состоящих из:
 - консолидированных отчетов о финансовом положении;
 - консолидированных отчетов о прибыли и убытке и прочем о совокупном доходе;
 - консолидированных отчетов о движении денежных средств;
 - консолидированных отчетов об изменениях в капитале;
 - примечаний к консолидированной финансовой отчетности.

Эмитентом не составлялась промежуточная консолидированная финансовая отчетность (финансовая отчетность).

Текст новой редакции проспекта ценных бумаг:

6.1. Консолидированная финансовая отчетность (финансовая отчетность)

К Проспекту ценных бумаг приложена консолидированная финансовая отчетность ООО «ВсеИнструменты.ру» за годы, закончившиеся 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года, 31 декабря 2021 года. (Приложение № 1), составленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) и состоящая из:

- аудиторского заключения независимого аудитора;
- приложений, состоящих из:
 - консолидированных отчетов о финансовом положении;
 - консолидированных отчетов о прибыли и убытке и прочем о совокупном доходе;
 - консолидированных отчетов о движении денежных средств;
 - консолидированных отчетов об изменениях в капитале;
 - примечаний к консолидированной финансовой отчетности.

Эмитентом не составлялась промежуточная консолидированная финансовая отчетность (финансовая отчетность) за отчетный период, состоящий из 3 месяцев 2024 г.

Также к Проспекту приложена промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Эмитента за четыре месяца, закончившихся 30 апреля 2024 года (Приложение № 3), подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) и состоящая из:

- аудиторского заключения независимого аудитора;
- промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за четыре месяца, закончившихся 30 апреля 2024 года;
- промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 апреля 2024 года;
- промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале за четыре месяца, закончившихся 30 апреля 2024 года;
- промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за четыре месяца, закончившихся 30 апреля 2024 года;
- примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за четыре месяца, закончившихся 30 апреля 2024 года.

12. Проспект ценных бумаг дополняется Приложением № 3 (промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Эмитента за четыре месяца, закончившихся 30 апреля 2024 года):

АО «ВИ.ру»

**Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность
за четыре месяца, закончившихся 30 апреля
2024 года**

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам и Совету директоров Акционерного общества «ВИ.ру»

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении Акционерного общества «ВИ.ру» (далее «Компания») и его дочерних предприятий (далее совместно именуемых «Группа») по состоянию на 30 апреля 2024 года, соответствующих промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, промежуточных сокращенных консолидированных отчетов об изменениях в капитале и движении денежных средств за четырехмесячные периоды, закончившиеся 30 апреля 2024 и 2023 годов, а также примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (далее «промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенных нами обзорных проверок.

Объем обзорных проверок

Мы провели обзорные проверки в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

По результатам проведенных обзорных проверок мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 30 апреля 2024 года и за четырехмесячные периоды, закончившиеся 30 апреля 2024 и 2023 годов, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



Гнатовская Валентина Владимировна
АО «Кэпт»
Москва, Россия

14 июня 2024 года

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ
УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб.)

	Примечание	За 4 месяца, закончившихся 30 апреля	
		2024 года	2023 года
Выручка	6	48,630,072	34,127,789
Себестоимость		(34,338,077)	(24,241,880)
Валовая прибыль		14,291,995	9,885,909
Коммерческие расходы	7	(10,179,590)	(7,123,204)
Управленческие расходы	8	(1,358,594)	(1,225,652)
Прочие доходы	9	211,309	342,280
Прочие расходы	9	(195,857)	(80,312)
Результаты операционной деятельности		2,769,263	1,799,021
Финансовые доходы	10	96,161	206,158
Финансовые расходы	10	(1,401,971)	(598,724)
Чистые финансовые расходы		(1,305,810)	(392,566)
Прибыль до налогообложения		1,463,453	1,406,455
Расход по налогу на прибыль	11	(278,346)	(90,813)
Прибыль за год		1,185,107	1,315,642
Общий совокупный доход за год		1,185,107	1,315,642
Базовая и разводненная прибыль на акцию в российских рублях	17	0.0024	0.0026
<i>Справочно:</i>			
ЕВИТДА за период	5	4,151,507	2,714,496

Генеральный директор

Фахрутдинов Валентин Кириллович
14 июня 2024 года



Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА***(Все суммы приведены в тыс. руб., если не указано иное)*

	Примечание	30 апреля 2024 года	31 декабря 2023 года
Активы			
Основные средства		2,568,502	2,514,442
Активы в форме права пользования	20	15,853,229	11,193,056
Нематериальные активы		220,232	231,563
Прочие внеоборотные активы	12	459,813	515,725
Внеоборотные активы		19,101,776	14,454,786
Запасы	13	22,130,590	20,261,346
Торговая и прочая дебиторская задолженность	14	11,255,463	11,945,972
Денежные средства и их эквиваленты	15	3,990,316	1,725,859
Краткосрочные финансовые вложения	16	18,290	832,770
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		-	406,416
Прочие оборотные активы	12	92,250	98,065
Оборотные активы		37,486,909	35,270,428
Итого активы		56,588,685	49,725,214
Капитал			
Уставный капитал	17	5,000	-
Нераспределенная прибыль	17	472,874	3,130,425
Итого собственный капитал		477,874	3,130,425
Обязательства			
Долгосрочные облигационные займы	18	4,000,000	4,000,000
Отложенные налоговые обязательства		200,930	764,553
Обязательства по аренде	18	15,017,049	10,290,778
Долгосрочные обязательства		19,217,979	15,055,331
Краткосрочные кредиты и облигационные займы	18	3,493,486	5,642,304
Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	19	27,251,673	20,874,754
Обязательства по текущему налогу на прибыль		271,720	-
Обязательства по договору	6	3,611,007	2,974,960
Обязательства по аренде	18	2,264,946	2,047,440
Краткосрочные обязательства		36,892,832	31,539,458
Итого обязательства		56,110,811	46,594,789
Итого собственный капитал и обязательства		56,588,685	49,725,214

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА
(Все суммы приведены в тыс. руб., если не указано иное)

	Примечание	Нераспределенная		
		Уставный капитал	прибыль / (накопленные убытки)	Итого собственный капитал
Остаток на 1 января 2023 года		-	2,887,371	2,887,371
Прибыль за отчетный период		-	1,315,642	1,315,642
Общий совокупный доход за отчетный период		-	1,315,642	1,315,642
Дивиденды	17	-	(2,000,000)	(2,000,000)
Итого операций с собственниками Группы		-	(2,000,000)	(2,000,000)
Остаток на 30 апреля 2023 года		-	2,203,013	2,203,013
Остаток на 1 января 2024 года		-	3,130,425	3,130,425
Прибыль за отчетный период		-	1,185,107	1,185,107
Общий совокупный доход за отчетный период		-	1,185,107	1,185,107
Вклад в уставный капитал	17	5,000	-	5,000
Дивиденды	17	-	(3,000,000)	(3,000,000)
Инвестиция в ДК				
Прочие операции с собственниками	17	-	(842,658)	(842,658)
Итого операций с собственниками Группы		5,000	(3,842,658)	(3,837,658)
Остаток на 30 апреля 2024 года		5,000	472,874	477,874

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб., если не указано иное)

	Примечание	За четыре месяца, закончившихся 30 апреля	
		2024 года	2023 года
Денежные средства от операционной деятельности			
Прибыль за отчетный период		1,185,107	1,315,642
<i>Корректировки по:</i>			
Амортизация	7	1,382,244	915,475
Чистые финансовые расходы	10	1,305,810	392,566
Расход по налогу на прибыль	11	278,346	90,813
Убыток/(прибыль) от обесценения запасов	13	9,887	245,606
Прочие доходы/расходы (нетто)	9	56,091	(106,272)
		4,217,485	2,853,830
<i>Изменения:</i>			
Материальные запасы		(1,879,131)	(2,307,275)
Торговая и прочая дебиторская задолженность		613,774	(927,051)
Торговая и прочая кредиторская задолженность, и обязательства по договорам		6,986,849	2,973,287
Денежные средства от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		9,938,977	2,592,791
Налог на прибыль уплаченный		(435,553)	(492,758)
Проценты уплаченные		(1,366,070)	(598,726)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		8,137,354	1,501,308
Денежные средства от инвестиционной деятельности			
Займы выданные		(5,500)	(22,527)
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(294,289)	(439,130)
Поступления от возврата займов выданных		-	113,710
Проценты полученные		89,021	22,580
Чистый поток денежных средств (использованных в) / от инвестиционной деятельности		(210,768)	(325,366)

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА
(Все суммы приведены в тыс. руб.)**

	Примечание	За четыре месяца, закончившихся 30 апреля	
		2024 года	2023 года
Денежные средства от финансовой деятельности			
Поступления по кредитам и займам		3,937,611	7,224,594
Погашение кредитов и займов		(6,086,429)	(5,485,844)
Дивиденды выплаченные		(2,898,036)	(1,974,753)
Вклад в уставной капитал	17	5,000	-
Погашение обязательств по аренде		(648,824)	(341,310)
Чистый поток денежных средств (использованных в) / от финансовой деятельности		(5,690,678)	(577,314)
Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		2,235,908	598,628
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января	15	1,725,859	1,765,939
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов		28,549	74,784
Денежные средства и их эквиваленты на 30 апреля	15	3,990,316	2,439,351

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

1. Информация о группе и описание деятельности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представляет собой промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность АО «ВИ.ру» (далее по тексту – «Компания») и его дочерних предприятий (далее по тексту – «Группа»). Компания является акционерным обществом, которое было учреждено в соответствии с законодательством Российской Федерации и зарегистрировано 28 марта 2024 года по адресу: 601915, Владимирская область, город Ковров, г. Ковров, ул. Еловая, дом 92.

Акционером, владеющим 99.99% голосующих акций Компании, является компания Хавербург Энтэрпрайзес Лимитед (далее по тексту – «Материнская компания»), юридический адрес: Республика Кипр, Лимассол, 4103, Агиос Афанасиос, Чарилау Ксилофору, 13. По состоянию на 30 апреля 2024 года и 31 декабря 2023 года у Группы отсутствовала единая конечная контролирующая сторона.

Дочерняя организация	Основная деятельность	Страна осуществления деятельности	% эффективного владения	
			30 апреля 2024 года	31 декабря 2023 года
ООО «ВсеИнструменты.Ру»	Торговля строительными инструментами, техникой, оборудованием*	Россия	100	100
ООО «Вирент»	Сдача строительных инструментов в аренду	Россия	100	100
ООО «Бизнес Проперти»	Управление недвижимым имуществом	Россия	100	100
ООО «Ви.Тех»	Поддержка и адаптация ПО	Россия	100	100

* - по состоянию на 31.12.2022, 31.12.2023 и 30.04.2024 активы ООО «ВсеИнструменты.ру», за вычетом внутригрупповых остатков, составили более 75 процентов от консолидированных активов Группы. За периоды, закончившиеся 30 апреля 2023 года и 30 апреля 2024 года, выручка ООО «ВсеИнструменты.ру», за вычетом внутригрупповых оборотов, составила более 75 процентов от консолидированной выручки Группы. Таким образом, доля бизнеса ООО «ВсеИнструменты.ру» составляет не менее 75 процентов от общего бизнеса Группы за представленные в отчетности периоды (доля бизнеса определена на основании показателей доли в активах и выручке Группы).

Начиная с 2011 года по апрель 2024 года, единственным участником основной операционной дочерней компании ООО «ВсеИнструменты.ру» являлась компания Хавербург Энтэрпрайзес Лимитед. Компания ООО «ВсеИнструменты.ру» и ее дочерние предприятия (ООО «Вирент», ООО «Бизнес Проперти» и ООО «Ви.Тех») последовательно готовила консолидированную финансовую отчетность в соответствии с МСФО, начиная с 2016 года.

В марте 2024 года в рамках проводимой реструктуризации была создана новая компания – АО «ВИ.ру». Процесс реструктуризации был завершен в апреле 2024 года после того, как материнская компания внесла в качестве вклада в имущество вновь созданного АО «ВИ.ру» 100% долю владения в уставном капитале ООО «ВсеИнструменты.ру». Включение в Группу новой материнской компании не повлекло никаких изменений в структуре бизнеса и операций и, в целом, не оказало влияние на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы (см Примечание 4, 17).

Основным видом деятельности Группы является торговля строительными инструментами, техникой и оборудованием через веб-сайт (Vseinstrumenti.ru) и мобильное приложение на территории Российской Федерации.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА

(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

Условия осуществления хозяйственной деятельности

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные трудности для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

Начиная с 2014 года, Соединенные Штаты Америки, Европейский Союз и некоторые другие страны вводили и постепенно ужесточали экономические санкции в отношении ряда российских граждан и юридических лиц. С февраля 2022 года, после начала Российской Федерацией специальной военной операции на Украине, вышеуказанные страны ввели дополнительные жесткие санкции в отношении Правительства РФ, а также крупных финансовых институтов и других предприятий, и физических лиц в России. В частности, были введены ограничения на экспорт и импорт товаров, включая установление предельного уровня цен на отдельные виды сырьевых товаров, введены ограничения на оказание определенных видов услуг российским организациям, заблокированы активы ряда российских физических и юридических лиц, установлен запрет на ведение корреспондентских счетов, отдельные крупные банки отключены от международной системы обмена финансовыми сообщениями SWIFT, реализованы иные меры ограничительного характера. Также в контексте введенных санкций ряд крупных международных компаний из США, Европейского союза и некоторых других стран прекратили, значительно сократили или приостановили собственную деятельность на территории Российской Федерации, а также ведение бизнеса с российскими гражданами и юридическими лицами.

В ответ на растущее давление на российскую экономику, Правительством Российской Федерации и Центральным Банком Российской Федерации введен комплекс мер, представляющих собой контрсанкции, меры валютного контроля, ряд решений по ключевой ставке и иные специальные экономические меры по обеспечению безопасности и поддержанию устойчивости российской экономики, финансового сектора и граждан.

Введение и последующее усиление санкций повлекло за собой увеличение экономической неопределенности, в том числе снижение ликвидности и большую волатильность на рынках капитала, изменчивость курса российского рубля и ключевой ставки, сокращение объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, сложности в осуществлении выплат для российских эмитентов еврооблигаций, а также существенное снижение доступности источников долгового финансирования.

Помимо этого, российские компании практически лишены доступа к международному фондовому рынку, рынку заемного капитала и иным возможностям развития, что может привести к усилению их зависимости от государственной поддержки. Российская экономика находится в процессе адаптации, связанной с замещением выбывающих экспортных рынков, сменой рынков поставок и технологий, а также изменением логистических и производственных цепочек.

Оценить последствия введенных и возможных дополнительных санкций в долгосрочной перспективе представляется затруднительным, санкции могут иметь существенное отрицательное влияние на российскую экономику.

Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

2. Принципы бухгалтерского учета

(а) Заявление о соответствии МСФО

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года. Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для полной годовой отчетности, подготовленной согласно Международным стандартам финансовой отчетности (МСФО) (см. Примечание 4).

(b) Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее – рубль или руб.), и эта же валюта является функциональной валютой каждой из компаний Группы, а также валютой, в которой представлена настоящая консолидированная финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до (ближайшей) тысячи, если не указано иное.

(c) Заявление о непрерывности деятельности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена на основе допущения о непрерывности деятельности, предполагающего, что Группа сможет реализовать активы и исполнить обязательства в ходе обычной деятельности.

3. Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

При подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство использовало суждения и расчетные оценки относительно будущего, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики Группы и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Наиболее важные суждения, сформированные руководством при применении учетной политики Группы, и основные источники неопределенности в отношении расчетных оценок аналогичны описанным в последней годовой финансовой отчетности за исключением следующих суждений:

- срок аренды: имеется ли достаточная уверенность в том, что Группа имеет опционы на продление аренды и исполнит их (Примечание 20);
- ставка дисконтирования для расчета приведенной стоимости арендных обязательств (Примечание 20).

4. Основные принципы подготовки финансовой отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена за отчетный период, в котором произошло создание новой контролирующей материнской организации АО «ВИ.ру», таким образом, как будто новая контролирующая материнская организация всегда находилась в составе Группы. При этом Группа, в которой создана новая контролирующая материнская организация, не является впервые применяющей МСФО в контексте МСФО (IFRS) 1 «Первое применение международных стандартов финансовой

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

отчетности», поскольку Группа представляла консолидированную финансовую отчетность по МСФО за период, предшествующий тому, в котором создана новая контролирующая материнская организация.

Уставной капитал Группы представлен уставным капиталом Компании. До окончания реструктуризации Группы все компоненты собственного капитала консолидируемых компаний признавались в составе нераспределенной прибыли Группы.

Внесение материнской компанией Хавербург Энтерпрайзес Лимитед 100% доли владения в уставном капитале ООО «ВсеИнструменты.ру» (в размере балансовой стоимости инвестиции 1,884,890 тыс. рублей) в качестве вклада в имущество вновь созданного АО «ВИ.ру» было учтено как одновременное увеличение и уменьшение нераспределенной прибыли Группы в 2024 году и в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности отражено на нетто-основе (см. Примечание 17).

В остальном учетная политика, применяемая в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, совпадает с той, которая применялась при подготовке консолидированной финансовой отчетности ООО «ВсеИнструменты.ру» по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

5. Сегменты

Операционные сегменты определяются как компоненты предприятия, по которым доступна отдельная финансовая информация и которые регулярно оцениваются руководством при принятии решений о распределении ресурсов и оценке результатов деятельности. Руководство определило, что Группа организована как один отчетный операционный сегмент «ВсеИнструменты.ру», так как вся информация, анализируемая операционными руководителями, относится ко всей Группе, как единой стратегической бизнес-единице, и составляется на основании правил Международных стандартов финансовой отчетности.

Руководство Группы представило информацию о показателе EBITDA. Этот показатель используется руководством при оценке финансовых результатов деятельности Группы, и поэтому руководство полагает, что его представление является уместным.

Показатель EBITDA рассчитывается путем корректировки показателя прибыли от продолжающейся деятельности с целью исключения влияния налогообложения, амортизации и финансовых доходов и расходов.

	Прим.	За четыре месяца, закончившихся 30 апреля	
		2024 года	2023 года
Прибыль за отчетный год		1,185,107	1,315,642
Расход по налогу на прибыль	11	(278,346)	(90,813)
Прибыль до налогообложения		1,463,453	1,406,455
<i>Корректировки:</i>			
- Амортизация	7	1,382,244	915,475
Финансовые расходы	10	1,401,971	598,724
- Финансовые доходы	10	(96,161)	(206,158)
EBITDA		4,151,507	2,714,496

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

6. Выручка

(a) Детализированная информация о выручке

Выручка Группы по видам представлена следующим образом:

	Момент признания	За четыре месяца, закончившихся 30 апреля	
		2024 года	2023 года
Выручка от реализации товаров	в момент времени	48,288,860	33,964,311
	<i>B2B</i>	32,836,326	20,905,847
	<i>B2C</i>	15,452,534	13,058,464
Выручка от услуг по аренде инструментов	в течение периода	163,254	101,462
Выручка от оказания рекламных услуг	в момент времени	110,516	16,925
Выручка за услуги по доставке товаров	в момент времени	25,017	17,725
Выручка от оказания ИТ-услуг	в момент времени	21,908	3,899
Прочая выручка	в момент времени, в течение периода	20,517	23,467
		48,630,072	34,127,789

Группа получает выручку на территории Российской Федерации.

(b) Остатки по договорам

Договорные обязательства по состоянию на 30 апреля 2024 года в сумме 3,611,007 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года – 2,974,960 тыс. руб.) представляют собой платежи, полученные от покупателей за заказанные, но не поставленные товары.

7. Коммерческие расходы

	За четыре месяца, закончившихся 30 апреля	
	2024 года	2023 года
Вознаграждения работникам и социальные отчисления	5,095,807	3,419,670
Транспортные расходы	1,652,835	1,060,061
Амортизация	1,382,244	915,475
Расходы на рекламу	438,282	475,831
Переменные арендные платежи	383,647	239,187
Материальные затраты	329,848	309,192
Банковские комиссии	252,193	259,052
Компенсации и прочие выплаты сотрудникам	217,832	136,682
Расходы на ИТ	106,772	69,464
Расходы на ремонт	104,238	128,965
Расходы на аренду	97,067	34,083
Прочие расходы	118,825	75,542
	10,179,590	7,123,204

8. Управленческие расходы

	За четыре месяца, закончившихся 30 апреля	
	2024 года	2023 года
Вознаграждения работникам и социальные отчисления	1,257,556	1,143,504
Прочие расходы	101,038	82,148
	1,358,594	1,225,652

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

9. Прочие доходы и расходы

Прочие доходы представлены следующим образом:

	За четыре месяца, закончившихся 30 апреля	
	2024 года	2023 года
Доходы от сдачи помещений в субаренду	154,421	82,728
Списание кредиторской задолженности	20,646	37,764
Восстановление резерва по налоговым рискам	-	103,745
Прочее	36,242	118,043
Прочие доходы	211,309	342,280

Прочие расходы представлены следующим образом:

	За четыре месяца, закончившихся 30 апреля	
	2024 года	2023 года
Убыток от обесценения и списания дебиторской задолженности	(76,736)	(35,238)
Штрафы (за исключением штрафов по налогам)	(16,333)	(418)
Прочее	(102,788)	(44,656)
Прочие расходы	(195,857)	(80,312)

10. Финансовые доходы и расходы

	За четыре месяца, закончившихся 30 апреля	
	2024 года	2023 года
Проценты, начисленные на остаток денежных средств, находящиеся на расчетном счете и прочие проценты	89,021	22,580
Проценты по займам выданным и депозитам	7,140	680
Чистая прибыль от изменения валютных курсов	-	154,063
Прочее	-	28,835
Финансовые доходы	96,161	206,158
Процентные расходы по обязательствам по аренде	(792,863)	(417,826)
Процентные расходы по кредитам и займам	(573,206)	(180,898)
Чистый (убыток) от изменения валютных курсов	(35,902)	-
Финансовые расходы	(1,401,971)	(598,724)
Чистые финансовые (расходы)/доходы, признанные в составе прибыли или убытка за период	(1,305,810)	(392,566)

11. Налог на прибыль

Суммы, признанные в составе прибыли или убытка за период

Применяемая для Группы налоговая ставка составляет 20% и представляет собой ставку налога на прибыль для российских компаний.

Основными составляющими расходов по налогу на прибыль являются:

	За четыре месяца, закончившихся 30 апреля	
	2024 года	2023 года
Расход по текущему налогу на прибыль	(841,969)	(217,184)
Отложенные налоги	563,623	126,371
Итого расход по налогу на прибыль	(278,346)	(90,813)

Налогооблагаемая прибыль Группы и расходы по налогу на прибыль формируются в России.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

12. Прочие внеоборотные и оборотные активы

Прочие внеоборотные активы на 30 апреля 2024, на 31 декабря 2023 представлены следующим образом:

	Примечание	30 апреля 2024 года	31 декабря 2023 года
Обеспечительные платежи по аренде	20 (b)	317,226	403,358
Авансы и предоплаты (долгосрочные)		137,588	112,367
Долгосрочные финансовые вложения		5,000	-
Итого прочие внеоборотные активы		459,814	515,725
Авансы и предоплаты (краткосрочные)		92,250	98,065
Итого прочие оборотные активы		92,250	98,065

13. Запасы

	30 апреля 2024 года	31 декабря 2023 года
Готовая продукция и товары для перепродажи	21,891,493	19,801,799
Сырье и материалы	369,739	580,302
Резерв под обесценение запасов	(130,642)	(120,755)
	22,130,590	20,261,346

Запасы балансовой стоимостью 5,000,000 тыс. руб. были переданы в залог в обеспечение кредитов и займов по состоянию на 30 апреля 2024 года (на 31 декабря 2023 года – 7,000,000 тыс. руб.).

14. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 апреля 2024 года	31 декабря 2023 года
Торговая дебиторская задолженность	4,357,796	3,657,293
Бонусы к получению от поставщиков	4,369,804	5,883,291
Авансы выданные	1,358,609	1,386,943
Прочие налоги к возмещению	92,769	447,902
Входящий НДС	795,341	221,644
Прочая дебиторская задолженность	281,144	348,899
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11,255,463	11,945,972

Информация о подверженности Группы кредитному и валютному рискам, а также об убытках от обесценения торговой и прочей дебиторской задолженности раскрывается в примечании 21.

15. Денежные средства и их эквиваленты

	30 апреля 2024 года	31 декабря 2023 года
Денежные средства в кассе	126,805	185,339
Остатки на банковских счетах	3,858,407	1,535,417
Депозиты	5,104	5,103
Денежные средства и их эквиваленты	3,990,316	1,725,859

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА***(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)*

Депозиты до востребования представляют собой депозиты с правом досрочного погашения до трех месяцев с даты размещения.

Информация о подверженности Группы риску изменения процентных ставок и результаты анализа чувствительности финансовых активов и обязательств раскрываются в примечании 21.

16. Финансовые вложения

	30 апреля 2024 года	31 декабря 2023 года
Займы, выданные краткосрочные	18,290	832,770
Итого краткосрочные финансовые вложения	18,290	832,770

В 2021 году Группа предоставила займы материнской компании, которые при первоначальном признании были учтены по справедливой стоимости в сумме приведенных платежей, дисконтированных с использованием рыночной ставки процента. В апреле 2024 года указанные займы были отражены в составе операций с собственниками Группы в размере 842,658 тыс. руб.

17. Капитал и резервы

По состоянию на 30 апреля 2024 года уставной капитал представлен капиталом материнской компании АО «ВИ.ру», в рамках которого было выпущено и оплачено 500 миллионов акций по номинальной стоимости 0.01 руб. каждая.

По состоянию на 31 декабря 2022 года, 30 апреля 2023 года и 31 декабря 2023 года материнская компания АО «ВИ.ру» отсутствовала, поэтому уставной капитал в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности также отсутствует.

Нераспределенная прибыль Группы по состоянию на 31 декабря 2022 года, 30 апреля 2023 года и 31 декабря 2023 года состоит из уставных капиталов и нераспределенной прибыли ООО «ВсеИнструменты.ру» и его дочерних компаний, а также добавочного капитала ООО «ВсеИнструменты.ру», сформированного за счет дополнительных вкладов материнской компании в его имущество.

В течение 2024 года в рамках проводимой реструктуризации материнская компания передала АО «ВИ.ру» долю в размере 100% уставного капитала ООО «ВсеИнструменты.ру» в качестве вклада в имущество в размере балансовой стоимости 1,884,890 тыс. руб. Данная операция не имела эффекта на показатель нераспределенной прибыли за 4 месяца, закончившихся 30 апреля 2024 года.

Прочие операции с собственниками Группы в сумме 842,658 тыс. руб. за 4 месяца, закончившихся 30 апреля 2024 года, представлены займом, выданного материнской компании (Примечание 16).

В течение 4 месяцев, закончившихся 30 апреля 2024 года, Группа объявила дивиденды на общую сумму 3,000,000 тыс. руб. (4 месяцев, закончившихся 30 апреля 2023 года: 2,000,000 тыс. руб.).

Показатель базовой прибыли на акцию по состоянию на 30 апреля 2024 года был рассчитан на основе прибыли, причитающейся держателям обыкновенных акций, в размере 1,185,107 тыс. руб. (на 30 апреля 2023: 1,315,642 тыс. руб.) и средневзвешенного количества обыкновенных акций, находящихся в обращении, которое составило 500,000,000 акций. Показатель базовой прибыли на акцию по состоянию на 30 апреля 2023 года рассчитан, исходя из фактически выпущенных по состоянию на 30 апреля 2024 года обыкновенных акций, описанных выше.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

18. Кредиты и займы и обязательства по аренде

В данном примечании содержится информация о договорных условиях процентных кредитов и займов Группы, оцениваемых по амортизированной стоимости. Более подробная информация о подверженности Группы риску изменения процентных ставок, валютному риску и риску недостатка ликвидности приводится в примечании 21.

Условия и сроки погашения задолженности

	Валюта	Процентная ставка	Год погашения	30 апреля 2024 года	31 декабря 2023 года
				Балансовая стоимость	Балансовая стоимость
Обязательства по аренде	рубли	7-24%	2024-2032	15,017,049	10,290,778
Необеспеченные облигационные займы	рубли	КС ЦБ + 2.5%	2026	4,000,000	4,000,000
Итого долгосрочные кредиты и займы				19,017,049	14,290,778
Необеспеченные облигационные займы	рубли	9.8%	2024	1,000,000	1,000,000
Краткосрочные кредиты	рубли		2024	2,493,486	4,642,304
Обязательства по аренде	рубли	7-24%	2024	2,264,946	2,047,440
Итого краткосрочные кредиты и займы				5,758,432	7,689,744
Итого кредитов и займов, включая начисленные проценты				24,775,481	21,980,522

Группа разместила следующие биржевые облигации в рублях:

- в 2021 году на сумму 1,000,000 тыс. руб. со сроком погашения 20 мая 2024 года;
- в 2023 году на сумму 4,000,000 тыс. руб. со сроком погашения 9 декабря 2026 года.

У Группы имеются следующие кредитные линии, предоставленные в рублях:

- возобновляемая кредитная линия на сумму 3,000,000 тыс. руб.;
- возобновляемая кредитная линия на сумму 8,000,000 тыс. руб.;
- возобновляемая кредитная линия на сумму 950,000 тыс. руб.;
- возобновляемая кредитная линия на сумму 1,500,000 тыс. руб. и 500,000 тыс. руб.;
- возобновляемая кредитная линия на сумму 2,500,000 тыс. руб.

19. Торговая и прочая кредиторская задолженность

	30 апреля 2024 года	31 декабря 2023 года
Краткосрочная торговая кредиторская задолженность	23,591,979	18,064,223
Кредиторская задолженность перед персоналом	1,774,100	1,368,453
Налог к уплате	1,184,464	618,825
Прочая кредиторская задолженность	459,761	593,077
Резерв по уплате налогов	241,369	230,176
	27,251,673	20,874,754

Информация о подверженности Группы валютному риску и риску недостатка ликвидности в части торговой и прочей кредиторской задолженности раскрывается в примечании 21.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

20. Арендные договоры

(а) Активы в форме права пользования

Группа заключила договоры аренды офисных помещений, складов, пунктов выдачи заказов, транспортных средств и инструментов. Руководство применило профессиональное суждение для определения условий аренды, включая возможность реализации опционов на продление и прекращение аренды. Основываясь на суждениях руководства и бизнес-планах, Группа определяет срок полезного использования складов как 5-10 лет, пунктов выдачи – 3 года, транспортных средств – 3 года, инструментов – 3-5 лет. В 2023 - 2024 году Компания пересмотрела условия аренды пунктов выдачи, срок аренды которых заканчивался, и оценили достаточную уверенность возобновления аренды еще на 1 год.

В 2024 году Группа заключила договоры аренды на срок 10 лет склада в городском округе Солнечногорске, Московской области. Сумма поступлений активов в форме права пользования и обязательств составляет 4,354,911 тыс. руб.

В таблице ниже представлены активы в форме права пользования по категориям соответствующих активов:

	Склады	Пункты выдачи	Транспортные средства	Инструменты	Итого
<i>Первоначальная стоимость</i>					
На 1 января 2023 года	6,477,986	2,802,936	39,746	71,146	9,391,815
Поступления	3,758,625	171,835	-	57,053	3,987,512
Модификация и переоценка	4,511	107,909	-	-	112,420
Выбытия	-	(12,569)	(8,532)	-	(21,101)
На 30 апреля 2023 года	10,241,123	3,070,110	31,214	128,199	13,470,646
На 1 января 2024 года	10,997,109	4,094,765	25,825	595,511	15,713,211
Поступления	4,561,414	307,184	56,633	177,703	5,102,933
Модификация и переоценка	569,867	148,723	-	9,843	728,433
Выбытия	(39,781)	(66,252)	(7,372)	-	(113,405)
На 30 апреля 2024 года	16,088,608	4,484,420	75,086	783,057	21,431,172
<i>Накопленная амортизация</i>					
На 1 января 2023 года	(959,777)	(1,387,947)	(11,694)	(24,130)	(2,383,548)
Амортизация за год	(346,454)	(308,896)	(5,377)	(7,464)	(668,191)
Выбытия	-	9,592	8,532	-	18,123
На 30 апреля 2023 года	(1,306,231)	(1,687,252)	(8,539)	(31,594)	(3,033,615)
На 1 января 2024 года	(2,072,645)	(2,338,516)	(7,016)	(101,979)	(4,520,156)
Амортизация за год	(639,200)	(436,341)	(4,947)	(45,078)	(1,125,566)
Выбытия	15,652	44,754	7,372	-	67,778
На 30 апреля 2024 года	(2,696,193)	(2,730,103)	(4,591)	(147,057)	(5,577,944)
<i>Остаточная стоимость</i>					
На 31 декабря 2022 года	5,518,210	1,414,989	28,052	47,017	7,008,267
На 31 декабря 2023 года	8,924,463	1,756,250	18,810	493,532	11,193,055
На 30 апреля 2024 года	13,392,415	1,754,317	70,495	636,000	15,853,228

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

Суммы, признанные в составе прибыли или убытка	За четыре месяца, закончившихся 30 апреля	
	2024 года	2023 года
Амортизация активов в форме права пользования	1,125,566	668,191
Проценты по обязательствам по аренде	801,147	421,355
Расходы по краткосрочной аренде	127,593	34,083
Переменные арендные платежи	383,647	239,187
	2,437,953	1,362,816

(b) Обеспечительные депозиты

В начале аренды Группа может быть обязана внести обеспечительный депозит арендодателю. Поскольку депозит представляет собой подлинный депозит, а не предоплаченный арендный платеж, депозит дает арендатору право на получение денежных средств от арендодателя и, следовательно, является финансовым активом арендатора и финансовым обязательством арендодателя и подпадает под действие МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты». Первоначально депозит учитывается по справедливой стоимости. Справедливая стоимость депозита определяется исходя из текущей рыночной ставки процента по аналогичным кредитам с учетом кредитоспособности конкретных предприятий и в зависимости от фактов и обстоятельств и любой дополнительной ценной бумаги, имеющейся в распоряжении Группы.

Возвратные обеспечительные депозиты по договорам аренды отражаются по строке «Прочие внеоборотные активы» консолидированного отчета о финансовом положении. Сумма возвратных обеспечительных депозитов по состоянию на 30 апреля 2024 года составили 317,226 тыс. руб., на 31 декабря 2023 года – 403,358 тыс. руб.

Если на депозит начисляются проценты ниже рыночной ставки, превышение основной суммы депозита над его справедливой стоимостью учитывается как предоплата по аренде и отражается по строке «Право пользования активом». Сумма активов в форме права пользования по обеспечительным депозитам на 30 апреля 2024 года составила 337,309 тыс. руб., 31 декабря 2023 года – 170,191 тыс. руб.

Проценты по депозиту учитываются по методу эффективной ставки процента.

21. Справедливая стоимость и управление рисками

(a) Классификации в отчетности и справедливая стоимость

Все финансовые активы и финансовые обязательства Группы оцениваются по амортизированной стоимости. Руководство пришло к выводу, что балансовая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств Группы, оцениваемых по амортизированной стоимости, приблизительно равна их справедливой стоимости.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

Финансовые активы и обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости

	Примечание	30 апреля 2024 года	31 декабря 2023 года
Обеспечительные платежи по аренде	12	303,505	384,839
Торговая и прочая дебиторская задолженность за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки	14	4,638,940	4,006,192
Депозиты	15	5,104	5,103
Займы выданные	16	23,290	832,770
Облигации выпущенные и банковские кредиты	18	(7,493,486)	(9,642,304)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	19	(24,051,740)	(18,657,300)

За 4 месяца, закончившихся 30 апреля 2024 года, не было переводов между уровнями иерархии справедливой стоимости.

(b) Управление финансовыми рисками

Группа подвержена следующим рискам, связанным с использованием финансовых инструментов:

- кредитный риск;
- риск ликвидности;
- рыночный риск.

(i) Система управления рисками

Политика управления рисками Группы разработана с целью выявления и анализа рисков, с которыми сталкивается Группа, установления соответствующих лимитов риска и средств контроля, а также для мониторинга рисков и соблюдения установленных лимитов. Политика и системы управления рисками регулярно пересматриваются с учетом изменений рыночных условий и деятельности Группы. С помощью стандартов и процедур обучения и управления Группа стремится создать упорядоченную и конструктивную контрольную среду, в которой все работники понимают свои функции и обязанности.

(ii) Кредитный риск

Кредитный риск – это риск возникновения у Группы финансового убытка, вызванного неисполнением покупателем или контрагентом по финансовому инструменту своих договорных обязательств, и возникает, главным образом, в связи с имеющейся у Группы дебиторской задолженностью покупателей, а также задолженностью по бонусам поставщиков.

Балансовая стоимость финансовых активов отражает максимальную подверженность Группы кредитному риску.

	30 апреля 2024 года	31 декабря 2023 года
Обеспечительные платежи по аренде	303,505	384,839
Торговая и прочая дебиторская задолженность	9,804,086	10,111,127
Депозиты	5,104	5,103
Финансовые вложения	23,290	832,770
Денежные средства и их эквиваленты	3,990,316	1,725,859
	14,126,301	13,059,698

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

Торговая дебиторская задолженность и активы по договору

Подверженность Группы кредитному риску в основном зависит от индивидуальных особенностей каждого контрагента. Вместе с тем руководство также учитывает факторы, которые могут влиять на кредитный риск, связанный с клиентской базой, включая риск дефолта, связанный с отраслью и страной, в которой работают клиенты.

В Группе действует кредитная политика, в соответствии с которой каждый новый покупатель и заказчик проходит индивидуальную проверку на предмет платежеспособности, прежде чем ему предлагаются стандартные условия оплаты и поставки Группы. Обзор Группы включает внешние рейтинги (при наличии таковых), финансовую отчетность, информацию о кредитных агентствах, отраслевую информацию и в некоторых случаях банковские ссылки.

Группа использует матрицу оценочных резервов для оценки ОКУ по торговой дебиторской задолженности покупателей, которая включает очень большое количество остатков в небольших суммах. Уровень убытков рассчитывается с использованием метода «коэффициентов миграции», основанного на вероятности перехода суммы дебиторской задолженности с одного уровня кредитного риска на другой в пределах градаций просрочки до момента списания.

В приведенной ниже таблице представлена информация о подверженности кредитному риску и сумме ОКУ в отношении торговой и прочей дебиторской задолженности по состоянию на 30 апреля 2024 года и 31 декабря 2023 года в соответствии с требованиями:

	Средневзвешенная норма убытков	Валовая сумма	Резерв под обесценение	Сумма нетто
30 апреля 2024 года				
Срок действия не истек	1%	9,861,435	(149,922)	9,711,513
0-30 дней просрочки	10%	30,806	(3,081)	27,725
Просрочка на 31-120 дней	36%	76,974	(27,754)	49,220
121-180 дней просрочки	80%	32,179	(25,845)	6,334
Просрочка свыше 180 дней	96%	233,542	(224,248)	9,294
	4%	10,234,936	(430,850)	9,804,086

	Средневзвешенная норма убытков	Валовая сумма	Резерв под обесценение	Сумма нетто
31 декабря 2023 года				
Срок действия не истек	1%	10,111,021	(118,166)	9,992,856
0-30 дней просрочки	10%	61,856	(6,143)	55,713
Просрочка на 31-120 дней	33%	74,364	(24,452)	49,912
121-180 дней просрочки	73%	26,678	(19,454)	7,224
Просрочка свыше 180 дней	97%	191,322	(185,899)	5,423
	3%	10,465,241	(354,114)	10,111,127

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

Денежные средства и их эквиваленты

По состоянию на 30 апреля 2024 года величина денежных средств и их эквивалентов Группы составляла 3,990,316 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года – 1,725,859 тыс. руб.).

	Рейтинговое агентство	Количество банков	30 апреля 2024 года	Количество банков	31 декабря 2023 года
Кредитные рейтинги					
AAA	ЭкспертРА	4	1,947,720	3	425,945
AA	ЭкспертРА	6	1,157,626	6	645,458
A	ЭкспертРА	6	108,043	6	183,946
A3	Moody's	1	1,224	1	84
BBB	Fitch	1	88,004	1	88,749
BB	ЭкспертРА	1	108,555	1	35,490
Рейтинг отсутствует		4	452,339	4	160,848
			3,863,511		1,540,520

Оставшаяся сумма, отраженная в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении по строке «Денежные средства и их эквиваленты», относится к денежным средствам в кассе в размере 126,805 тыс. руб. по состоянию на 30 апреля 2024 года (на 31 декабря 2023 года – 185,339 тыс. руб.).

По оценкам Группы, сумма возможного обесценения денежных средств и их эквивалентов незначительна.

(iii) Риск ликвидности

Риск ликвидности — это риск того, что Группа столкнется с трудностями при выполнении обязательств, связанных с ее финансовыми обязательствами, расчеты по которым осуществляются путем передачи денежных средств или иного финансового актива. Подход Группы к управлению ликвидностью заключается в обеспечении, насколько это возможно, достаточного уровня ликвидности для своевременного исполнения обязательств как в обычных, так и в стрессовых условиях без возникновения неприемлемых убытков или риска для репутации Группы.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА

(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

Подверженность риску ликвидности

Ниже указаны остальные договорные сроки погашения финансовых обязательств на отчетную дату. Указанные суммы являются валовыми и недисконтированными и включают расчетные процентные платежи и не включают влияние соглашений о взаимозачете.

30 апреля 2024 года	Денежные потоки по договору						
	Итого		0-6 месяцев	6-12 месяцев	от 1 года до		
	Балансовая стоимость	денежные потоки			2 лет	от 2 до 5 лет	более 5 лет
Финансовые обязательства							
Необеспеченные облигационные займы	5,000,000	6,937,479	1,378,411	366,959	740,000	4,452,110	-
Кредиты	2,493,486	2,941,067	2,717,277	223,790	-	-	-
Обязательства по аренде	17,281,995	29,089,405	2,443,025	2,221,713	4,148,532	9,840,302	10,435,832
Торговая и прочая кредиторская задолженность							
	27,251,673	27,251,673	27,251,673	-	-	-	-
	52,027,154	66,219,624	33,790,386	2,812,462	4,888,532	14,292,412	10,435,832

31 декабря 2023 года	Денежные потоки по договору						
	Итого		0-6 месяцев	6-12 месяцев	от 1 года до		
	Балансовая стоимость	денежные потоки			2 лет	от 2 до 5 лет	более 5 лет
Финансовые обязательства							
Необеспеченные облигационные займы	5,000,000	7,203,562	1,395,123	373,041	740,000	4,695,398	-
Кредиты	4,642,304	5,385,072	5,013,688	371,384	-	-	-
Обязательства по аренде	12,338,218	18,608,688	1,847,108	1,670,806	3,034,270	6,701,313	5,355,191
Торговая и прочая кредиторская задолженность							
	20,874,754	20,874,754	20,874,754	-	-	-	-
	42,855,276	52,072,076	29,130,673	2,415,231	3,774,270	11,396,711	5,355,191

По состоянию на 30 апреля 2024 года оборотные активы Группы составили 37,486,909 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года – 35,270,428 тыс. руб.), краткосрочные обязательства – 36,892,833 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года – 31,539,458 тыс. руб.).

Руководство Группы приняло ряд мер для погашения или рефинансирования краткосрочных обязательств в течение 4 месяцев после 31 декабря 2023 года.

(iv) Рыночный риск

Рыночный риск заключается в том, что колебания рыночных цен, таких как курсы валют, процентные ставки и цены на акции, могут повлиять на прибыль Группы или стоимость имеющихся у нее финансовых инструментов. Цель управления рыночным риском заключается в том, чтобы управлять и контролировать подверженность рыночному риску в допустимых пределах при одновременном повышении доходности.

(v) Валютный риск

Валютный риск – это риск изменения справедливой стоимости или будущих потоков денежных средств в результате изменения валютных курсов. Подверженность Группы риску изменения валютных курсов в основном связана с ее операционной деятельностью (когда расход выражен в иностранной валюте)

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**

(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

Подверженность Группы валютному риску составила:

	В долларах США		В евро		В другой валюте		В долларах США		В евро		В другой валюте	
	30 апреля 2024 года	30 апреля 2024 года	30 апреля 2024 года	30 апреля 2024 года	31 декабря 2023 года							
Торговая дебиторская задолженность	40,381	5,823	1,953	23,287	2,670	1,905	-	-	-	-	-	-
Прочие инвестиции	847,777	2,999	-	824,281	3,019	-	-	-	-	-	-	-
Денежные средства и их эквиваленты	-	-	996,392	-	7	11,787	-	-	-	-	-	-
Торговая кредиторская задолженность	(1,538,390)	(29,612)	(7,747)	(493,077)	(490,833)	(2,629)	-	-	-	-	-	-
Чистая величина риска	(650,232)	(20,790)	990,598	354,491	(485,137)	11,063						

В течение года действовали следующие основные курсы валют:

	Средний обменный курс		Обменный курс		Средний обменный курс		Обменный курс	
	4 месяца 2024 года	30 апреля 2024 года	на отчетную дату	на отчетную дату	4 месяца 2023 года	31 декабря 2023 года	на отчетную дату	на отчетную дату
1 долл. США	91.1951	91.7791	91.7791	91.7791	76.0778	76.0778	89.6883	89.6883
1 евро	98.8551	98.0270	98.0270	98.0270	82.2317	82.2317	99.1919	99.1919
1 тенге	0.2029	0.2070	0.2070	0.2070	0.1678	0.1678	0.1977	0.1977
1 китайский юань	12.6227	12.5657	12.5657	12.5657	10.9971	10.9971	12.5762	12.5762

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

Анализ чувствительности

В таблице ниже показана чувствительность к обоснованно возможным изменениям обменных курсов доллара США и евро, при этом все остальные переменные остаются неизменными. В таблице представлена информация о влиянии изменений справедливой стоимости и будущих потоков денежных средств по монетарным активам и обязательствам на прибыль Группы. Подверженность Группы валютным изменениям по всем остальным валютам является несущественной:

	Укрепление			Ослабление		
	Доллар США	ЕВРО	Другая валюта	Доллар США	ЕВРО	Другая валюта
30 апреля 2024 года						
Российский рубль (изменение на 20%)	(130,046)	(4,158)	198,120	130,046	4,158	(198,120)
31 декабря 2023 года						
Российский рубль (изменение на 20%)	70,898	(97,027)	2,213	(70,898)	97,027	(2,213)

Подверженность риску изменения процентных ставок

Группа не учитывает финансовые инструменты с фиксированной ставкой как финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Соответственно, изменение процентных ставок по состоянию на отчетную дату не оказало бы влияния на показатели прибыли или убытка за период или собственного капитала.

22. Условные активы и обязательства

(а) Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России. Группа имеет страховую защиту в отношении большей части товарно-материальных ценностей и основных средств в собственности. До тех пор, пока Группа не будет иметь полноценного страхового покрытия в отношении сооружений, убытков, вызванных остановками операционной деятельности, или возникших обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенном объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы, существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

(б) Судебные разбирательства

К Группе периодически, в ходе обычной деятельности, могут поступать иски требования. Исходя из собственной оценки Руководство Группы считает, что они не приведут к каким-либо значительным убыткам. В настоящее время не существует каких-либо текущих судебных процессов или иных исков, которые могли бы оказать существенное влияние на деятельность или финансовое положение Группы.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

(с) Условные налоговые обязательства

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет. Правомерность формирования убытков, прошлых налоговых периодов, может быть проверена в периоде (ах), когда налоговая база уменьшена на сумму таких убытков. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую и в большей степени ориентированную на сущность хозяйственных операций позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Действующее законодательство о трансфертном ценообразовании предусматривает необходимость анализа трансфертного ценообразования применительно к большинству внешнеэкономических операций между компаниями группы, а также к значительным операциям между компаниями группы на внутреннем рынке. Контроль трансфертного ценообразования, по общему правилу, применяется к операциям на внутреннем рынке исключительно в случае, если одновременно выполняются два условия: стороны применяют разные ставки налога на прибыль и объем операций в год между сторонами превышает 1 млрд руб.

Правила трансфертного ценообразования, действующие в Российской Федерации, близки к рекомендациям Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), однако, есть и определенные отличия, создающие дополнительную неопределенность в связи с практическим применением налогового законодательства при конкретных обстоятельствах. Очень ограниченное количество общедоступных судебных дел по вопросам трансфертного ценообразования не позволяет с достаточной уверенностью оценить подход, который следует использовать при применении правил трансфертного ценообразования в России. Влияние начисления дополнительных налогов, связанных с трансфертным ценообразованием, может быть существенным для финансовой отчетности Группы, однако вероятность такого дополнительного начисления не может быть достоверно оценена.

Российские налоговые органы могут проверять цены по операциям между компаниями группы, в дополнение к проверкам трансфертного ценообразования. Они могут начислить дополнительные налоги к уплате, если придут к выводу, что в результате таких операций налогоплательщик получил необоснованную налоговую выгоду.

Российские налоговые органы, пусть и в ограниченном объеме, но продолжают осуществлять обмен информацией в отношении трансфертного ценообразования, а также других связанных с налогами вопросов, с налоговыми органами других стран. Эта информация может использоваться налоговыми органами для выявления операций, которые будут дополнительно подробно анализироваться.

Кроме того, были внесены изменения, направленные на регулирование налоговых последствий сделок с иностранными компаниями, такие как концепция бенефициарного владения доходом, налогообложение контролируемых иностранных компаний, правила налогового резидентства и т.д. Эти изменения потенциально могут повлиять на налоговую позицию Группы и привести к возникновению дополнительных налоговых рисков.

По оценкам руководства Группы, если какие-либо действия, основанные на трактовке руководством законодательства в отношении бизнеса, будут оспорены налоговыми органами,

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА***(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)*

тогда сумма доначисленных налогов, штрафов и пеней не превысит 0,5% от выручки за последние три года. Однако толкование применимого права налоговыми органами может отличаться от толкования руководством, что может оказать существенное влияние на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Группа совершала сделки с различными поставщиками, которые несут полную ответственность за соответствие своей деятельности действующему налоговому и бухгалтерскому законодательству. Исходя из существующей практики налоговых органов, если налоговые органы успешно оспаривают методы, используемые этими компаниями, как не полностью соответствующие действующему налоговому законодательству, Группа может понести дополнительные налоговые обязательства несмотря на то, что ответственность за правильность и своевременность уплаты налогов несет в первую очередь руководство этих компаний. Руководство Группы полагает, что оценить сумму потенциальных налоговых обязательств, которые могут быть представлены компаниям Группы по сделкам с такими контрагентами, не представляется возможным. Однако в случае возникновения таких обязательств их сумма, включая штрафы и пени, может быть существенной.

Исходя из понимания действующего российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений руководство Группы полагает, что налоговые обязательства отражены в достаточном объеме.

Однако налоговые и судебные органы могут по-иному толковать эти положения, и если налоговые органы смогут доказать обоснованность своей позиции, это может оказать существенное влияние на настоящую консолидированную финансовую отчетность.

23. Связанные стороны

Стороны, как правило, считаются связанными, если одна сторона имеет возможность контролировать другую сторону, находится под общим контролем или может оказывать значительное влияние или совместный контроль над другой стороной при принятии финансовых и операционных решений.

При рассмотрении связанности каждой из сторон внимание уделяется существу отношений, а не только юридической форме.

Связанными сторонами Группы являются ее материнская компания, ключевой управленческий персонал и мажоритарные акционеры (ни один из мажоритарных акционеров не представляет собой конечную контролируемую сторону).

Вознаграждение ключевого управленческого персонала

	За четыре месяца, закончившихся 30 апреля	
	2024 года	2023 года
Заработная плата и премии	133,920	144,237
Взносы в социальные фонды	22,012	19,723
	155,932	163,960

Займы выданные

	30 апреля 2024 года	31 декабря 2023 года
Материнская компания	-	824,227
	-	824,227

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб., если прямо не указано иное)

Проценты к получению по займам выданным

	За четыре месяца, закончившихся 30 апреля	
	2024 года	2023 года
Материнская компания	3,289	12,812
	3,289	12,812

Денежные потоки с материнской компанией

	За четыре месяца, закончившихся 30 апреля	
	2024 года	2023 года
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
Погашение займов материнской компанией	-	113,710

24. События после отчетной даты

(a) Открытие кредитной линии

В июне 2024 года Группа заключила соглашение о предоставлении кредитной линии с банком с лимитом до 2,000,000 тыс. руб.

(b) Погашение облигаций

Группа полностью погасила биржевые облигации в размере 1,000,000 тыс. руб. со сроком погашения 20 мая 2024 года

Генеральный директор

Фахрутдинов Вадим Кириллович

14 июня 2024 год

